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Vážení spoluobčané,
po delší přestávce se k Vám dostává 
první číslo Heraltu roku 2024.  V násle-
dujících řádcích bych Vás ráda struč-
ně seznámila se vším, co nás ještě čeká  
v tomto roce. Máme za sebou již po-
lovinu roku. Pěkné, i když suché jaro  
a nyní stojíme na začátku léta. Léto pa-
tří k těm ročním obdobím, která, díky  
slunným dnům, dodávají energii a elán. 
Doufám, že i pro vás bylo předešlé ob-
dobí dobrým startem pro všechny akce  
a na konci roku budeme moci všechny 
plány a jejich realizaci hodnotit pozitivně. 
	 Nejdříve se zmíním o akci, kte-
rá ovlivní především Vás, občany. Je to 
ukládání elektřiny do země. Realizace 
projektu tohoto rozsahu vždy znamená 
omezení pro všechny občany. Investorem 
této akce je EG.D, a.s. Práce byly zahájeny  
na ulici Zemědělská a pokračují na ulici 
Jiráskova. Dále v této etapě bude řešen 
i střed obce kolem kostela a u obecního 
úřadu. Finální úpravy povrchů po výko-
pech by měla řešit stavební firma, která 
stavbu realizuje. Výkopy si u svých nemo-
vitostí kontrolujte a rovnou na místě řešte  
i to, aby bylo vše uvedeno do původního 
stavu. V rámci kontrolních dnů toto s re-
alizátorem akce budeme řešit, ale vždy 
je rychlejší přímý kontakt s firmou přímo  
na místě. 
	 Dalším projektem je přestavba 
suterénu MŠ pro dětskou skupinu. Kolau-

dace této stavby proběhla koncem květ-
na 2024. Provoz dětské skupiny bude 
zajišťovat společnost MINI KLUBKO, z.s., 
která již několik dětských skupin zajišťu-
je. V areálu hřiště FK probíhají dokončo-
vací terénní práce kolem nových šaten 
a sprch, které doplňují zázemí areálu. 
Do poloviny roku bude dokončena ka-
nalizace na ulicích Šefranice – Padělky. 
Rozsáhlé opravy probíhají v kulturním 
domě – oprava kotelny a skladu  (podla-
hy, elektřina rozvody, izolace, okna, vzdu-
chotechnika), oprava elektroinstalace  
v sále kulturního domu. 
	 Největší akcí letošního roku bude  
výstavba v prostorách školy v rámci pro-
jektu Nová školní družina – nové mož-
nosti volnočasových aktivit, Nové třídy 
– nové možnosti efektivního vzdělávání.  
Projekt řeší vestavbu tříd v podkroví, a to 
včetně hygienického zázemí.
	 Tyto akce jsou již v běhu, mimo 
to připravujeme další projekty, které  
v této chvíli jsou v projekčních kancelá-
řích. S jedním z nich se můžete seznámit 
i v tomto Heraltu, a tím je studie nové 
budovy mateřské školy v areálu základní 
školy.
	 V letošním roce nás čekají i zají-
mavé společenské, sportovní a kulturní 
akce, za které děkuji všem pořadatelům 
a spolkům.

Úvodní slovo

Ing. Jana Valová, starostka

Z obecního úřadu
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Z obecního úřadu

V naší obci se v roce 2023 narodilo 11 dětí, 
z toho 6 chlapců a 5 děvčat.

Mimo obřadní síň byly uzavřeny 3 sňatky.
V  kostele sv. Jiljí byl uzavřen 1 církevní 
sňatek.

Zlatou svatbu oslavili manželé : 
Žofie a Jiří Čechovi
Marie a Jan Nekudovi

Diamantovou svatbu oslavili manželé: 
Marie a Hynek Kožinovi
Bohumila a Jaroslav Beerovi

Ve Zbraslavi zemřelo 13 občanů : Vlasta 
Sedmíková, Svatopluk Bartošek, Josef 
Kaláb, Anna Hyžíková, Dobromila Pše-
ničková, Bohumil Pokorný, Miluše Veselá, 
Anna Kroutilová, Ladislav Šindelka, Miloš
Kudláč, Anděla Malá, Žofie Dvořáková, Jo-
zef Golier.

K životním jubileům bylo zasláno 158 bla-
hopřání.

K 31. 12. 2023 měla obec Zbraslav 1257 
obyvatel.

Společenská kronika obce 
Zbraslav – 2023

Návštěva hejtmana obrazem 
19. 1. 2024
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Vzhledem k tomu, že stále nejsou do-
držovány některé vyhlášky, dovoluje-
me si připomenout občanům někte-
ré vyhlášky, které ovlivňují zásadním 
způsobem soužití občanů v naší 
obci. Jejich kompletní znění najdete  
na webových stránkách obce www.
zbraslavubrna.cz, nebo můžete požádat  
o nahlédnutí do nich v kanceláři obecní-
ho úřadu.

VÝŇATEK z Obecně závazné vyhlášky  
č. 1/2016 o nočním klidu
 	 (1) Cílem této obecně závazné 
vyhlášky (dále jen „vyhláška“) je přije-
tí opatření k zachování nočního klidu  
a k ochraně obyvatel a návštěvníků obce 
před obtěžujícím hlukem. 
	 (2) Předmětem této vyhlášky je 
stanovení výjimečných případů, při nichž 
je doba nočního klidu vymezena dobou 
kratší, nebo žádnou, než stanoví zákon. 
Dobou nočního klidu se rozumí doba  
od 22. do 6. hodiny.
	 (3) Stanovení výjimečných přípa-
dů, při nichž je doba nočního klidu vyme-
zena dobou kratší nebo žádnou:
	 - doba nočního klidu se nevy-
mezuje v noci z 31. prosince na 1. led-
na - doba nočního klidu se vymezuje 
od 03:00 do 06:00 hodin a to v těchto 
případech tradičních slavností: Hasič-
ský ples, Sportovní ples, Ostatky, Pálení 

čarodějnic, Den Obce Zbraslav, Hasičské 
slavnosti, Slavnosti FK Zbraslav, Medo-
vý víkend, Pouť sv. Jiljí, Vánoční koncert, 
Dětský den, Sportovní den, Zbraslavské 
babí léto, Setkání rodáků, Velikonoční 
pondělí doba nočního klidu se vymezuje  
od 00:00 do 06:00 hodin, a to v těchto 
případech tradičních slavností: Rozsvě-
cování vánočního stromu, Vánoční trou-
bení
	 (5) Každý je povinen zdržet se  
o nedělích, státních a ostatních svát-
cích1 (dále jen „svátek“) v době od 06.00 
do 22.00 hodin veškerých prací spoje-
ných s užíváním zařízení a přístrojů způ-
sobujících hluk, např. sekaček na trávu, 
okružních pil, motorových pil, křovino-
řezů apod. Následují-li neděle a svátek  
za sebou, platí zákaz pro druhý den. 

VÝŇATEK z Nařízení obce č. 1/2003   
o stanovení podmínek pro spalování 
rostlinných materiálů 
	 (1) Předmětem tohoto nařízení je 
ochrana ovzduší před jeho znečišťová-
ním v obci Zbraslav při pálení rostlinných 
materiálů a stanovení podmínek spalo-
vání a způsobu likvidace tohoto materi-
álu. 
	 (2) Toto nařízení je závazné  
pro všechny fyzické osoby, které se  
na území obce zdržují a dále pro fyzické 
osoby oprávněné k podnikání a právnic-

Připomenutí vyhlášek  
a nařízení 

Z obecního úřadu
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ké osoby, které na území obce vykonávají 
podnikatelskou činnost. 
	 (3) Rostlinným materiálem pro 
účely tohoto nařízení se rozumí biologic-
ky rozložitelný materiál z úklidu a údržby 
pozemků. Jedná se zejména o tyto dru-
hy materiálu: tráva, seno, sláma, shrabky  
z trávníků, drobné větve, listí, rostlinná 
nať, plevel, jehličí apod. 
	 Podmínky pro spalování a naklá-
dání s rostlinnými materiály 
	 1. V otevřených ohništích, zahrad-
ních krbech nebo otevřených grilovacích 
zařízeních lze spalovat jen dřevo, dřevě-
né uhlí a plynná paliva určená výrobcem, 
přičemž uvedená paliva nebo materiály 
nesmějí být kontaminovány chemickými 
látkami /např. impregnačními a nátěro-
vými hmotami/. 
	 2. K odstranění rostlinných mate-
riálů používají osoby, při jejichž činnosti 
rostlinný odpad vzniká, přednostně kom-
postování na pozemcích ve svém vlast-
nictví. 
	 3. Spalování dřeva a suchých 
rostlinných materiálů na volném pro-
stranství lze provádět pouze v úterý  
a v pátek během celého dne. Přitom je 
třeba přihlížet směru větru a k činnostem 
v sousedních domech, aby nebyly kou-
řem nadměrně zatěžovány osoby v oby-
dlené oblasti, zejména malé děti. 

Povinnosti při spalování:
	 a) spalování provádět v bezpeč-
né vzdálenosti od budov, hořlavých ma-
teriálů a porostů tak, aby nemohlo dojít  
k rozšíření ohně, 
	 b) spalování provádět pod stá-
lým dozorem dospělé osoby, 
	 c) po ukončení spalování ohniště 
uhasit, popel bezpečně uložit na vhodné 
a bezpečné místo, 
	 d) spalování předčasně ukončit 
při změně klimatických podmínek, které 
mají vliv na nekontrolovatelné rozšíření 
ohně, např. zesílení větru, bouře apod. 
	 e) místo spalování zabezpečit 
dostatečným množství hasicích pro-
středků: voda, hasicí přístroje, lopata, hlí-
na, písek apod., 
	 f) při spalování hromady o ob-
jemu větším než 3m3, zajistit ohlášení 
práce na operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru kraje. 
	 g) je zakázáno plošné vypalování 
porostů. 
	 h) zabezpečit důkladné uhašení 
ohně po skončení spalování tak, aby ne-
mohlo dojít k jeho opětovnému rozhoře-
ní, 
	 i) zabezpečit průběžné kontroly 
místa po spalování, s ohledem na místní 
a klimatické podmínky. 

Z obecního úřadu
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Z obecního úřadu

Děkujeme všem občanům, kterým není lhostejné životní prostředí v naší obci  
a podíleli se 6. 4. 2024 na akci Ukliďme Zbraslav.

Ukliďme Zbraslav 6. 4. 2024

Rozpis svozů separovaného  
odpadu v obci Zbraslav

Plast – svoz každé pondělí

Papír – svoz každý pátek

Sklo barevné – čtvrtek 2. 5. 2024 a poté  
v intervalu 1 x 4 týdny

Sklo bílé – čtvrtek 9. 5. 2024 a poté v intervalu 1 x 4 týdny

Ve svozu nádob 1100 l může dojít v závislosti na dopravě a jiných událostech  
k posunu svozu o 1 den dopředu nebo dozadu.
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Motýlí stráň pod Hradiskem se pyš-
ní titulem součásti projektu Jiho-
moravského kraje s názvem „Voda  
v krajině“. Tato malebná lokalita zau-
jala i autory publikace „Voda v krajině 
2023“, kteří ji zmínili v krátkém článku.  
V něm zdůrazňují důležitost a krásu 
Motýlí stráně a lákají čtenáře k její ná-
vštěvě. Přečtěte si níže uvedený článek  
a ponořte se do světa Motýlí stráně.
	
Na Motýlí stráni pod Hradiskem ve Zbra-
slavi proběhla kouzelná proměna. Na dří-
ve téměř zapomenuté lokalitě začal v roce 
2015 boj proti zarůstání a náletovým dře-

vinám. Díky činnosti dobrovolníků z řad 
občanů, spolupráci mateřské a základní 
školy a také odborníků se o tři roky poz-
ději podařilo zaregistrovat významný kra-
jinný prvek „Motýlí stráň pod Hradiskem“. 
	 Stráni nyní kraluje sad, mokřady 
a rozkvetlé louky. Pomáhají také včela-
ři rozmísťovat úly a to vše dohromady 
poskytuje útočiště 13 silně ohroženým 
druhům hmyzu. Nejen živočichy láká tato 
oáza klidu. Obnova studánky, vyčištění 
pramene, instalace laviček a informační 
tabule na Motýlí loučce lákají návštěvní-
ky z obce i širokého okolí.

Voda v krajině 2023
Píše se o nás

Publikace Voda v krajině 2024
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Naše mateřská škola se v termí-
nu od 18. do 26. 9. 2023 zapojila  
do projektu Pěšky do školy. Projekt se 
váže na Evropský týden mobility. 
	 Jedná se o tradiční podzimní 
výzvu, jejímž cílem je zvýšit počet dětí, 
které se budou pravidelně dopravovat  
do školy pěšky. 
	 Úkolem dětí bylo vysvětlit ro-
dičům, proč nechtějí, aby přijížděly až 
ke školce autem. A opravdu. Parkoviště 
před školkou bylo v tomto týdnu větši-
nou prázdné. Postupně se před školkou 
rozrůstal „vozový park“ dopravních pro-
středků o různá odrážedla, koloběžky  

a dětská kola.  
	 K akci jsme připravili i různé do-
provodné aktivity – např. výtvarné zpra-
cování propagace této akce, podzimní 
stezku v lese v Trhovici, mapu Zbraslavi  
a okolí. Vítaným zpestřením byl příchod 
do školky, kdy děti cestou ke dveřím bu-
dovy přecházely slalomovou dráhu a ská-
kaly panáka. Páteční zakončení této akce 
bylo za přítomnosti pana místostarosty 
Ing. Jiřího Horníčka. Rodiče obdrželi de-
zert, který připravily jejich děti a děti od-
znak s logem akce. 

Pěšky do školy

Mgr. Ivana Crlíková

V druhém listopadovém týdnu si děti 
ze Včeliček povídaly o svatém Marti-
novi.  Svatého Martina jsme si připo-
mněli hned několikrát, ať už četbou  
a následným vyprávěním si o příběhu, 
povídáním si a vysvětlením pranostik 
vztahujících se k Martinovi, nebo vý-
tvarnými technikami, při vyrábění koně  
sv. Martina. Husu jsme si sice neupekli, 
ale vyrobit z papíru jsme ji zvládli. A děti 

určitě potěšila stezka sv. Martina s pokla-
dem na konci. 
	 Nesmělo chybět moštování 
„vína“ a pečení svatomartinských rohlíč-
ků. Děti pomáhaly s výrobou a válením 
těsta, následně si každý naplnil, zamotal 
a namašloval svůj rohlíček, který si odne-
sl domů. Určitě moc chutnal.

Svatý Martin

Mgr. Markéta Trojanová

Mateřská škola
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Mateřská škola

V pátek 25. ledna se naše školka vydala  
na cestu do Ekocentra Trkmanka ve Vel-
kých Pavlovicích. Děti se účastnily projektu  
s názvem „Cesta chleba na náš stůl“.

	 Během programu se děti dozvě-
děly, co vše je potřeba k tomu, aby se 
upekl chleba. Seznámily se s jednotlivými 
kroky výroby chleba, od pěstování obi-
lí až po jeho finální upečení. Viděly také 
dřívější nástroje, které se k výrobě chleba 

používaly.
	 V druhé části se z dětí stali pe-
kaři. Oblékly si bílé zástěry, čepice a pod 
dohledem zkušené lektorky si každý upe-
kl svůj vlastní chléb. Upečený chléb si pak 
každý mohl odnést domů jako suvenýr  
z výletu.
	 Před obědem se děti vydaly  
do zahrady ekocentra, kde mohly pozo-
rovat roztomilá zvířátka a užít si spoustu 
zábavy na čerstvém vzduchu. Celý výlet 
se stal pro děti nezapomenutelným dob-
rodružstvím, které jim přineslo spoustu 
úžasných zážitků a obohatilo jejich zna-
losti.

Výlet do ekocentra Trkmanka

Klára Vrábelová

Děti třídy Včeliček si 30. října udělaly 
výlet a navštívily Středisko ekologické 
výchovy Hlídka (SEV Hlídka) na hradě 
Špilberk, kde se zúčastnily výukového 
programu Zvířátka na Hlídce. Děti zde 
přivítal pan průvodce, který jim hra-
vou a přesto naučnou formou ukazo-
val drobná zvířátka, která zde chovají  
a o která se starají. Děti měly možnost 
dozvědět se, pochovat si, nebo jen po-
hladit například želvy, agamu, činčilu, 
poletuchu nebo třeba morčata, králíky  

a užovku. Děti se rády zapojily do povídá-
ní si o zvířatech, vyprávěly, kdo má jaké 
zvíře doma a jak se o ně stará. Na závěr 
byly děti rozděleny do skupinek a každá 
skupinka měla za úkol postarat se o jed-
noho králíka ze zdejší králíkárny. Děti jim 
umyly misku, vyměnily vodu, daly seno 
a granule. Věříme, že to byl pro děti zají-
mavý výlet, vždyť třeba poletuchu doma 
každý nechová.

Hlídka Špilberk

Mgr. Markéta Trojanová
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Ve školce od 15. do 19. 1. děti celý 
týden žily zimní olympiádou.  
S nadšením plnily různé úkoly, sbíra-
ly znalosti o olympijských disciplínách  
a zdokonalovaly své dovednosti. Vrcho-
lem týdne se pak stala velkolepá olym-
piáda, na kterou se všechny děti s netr-
pělivostí těšily. S odhodláním a zářivým 
úsměvem na tváři se pustily do závodění. 

	 Zažily jízdu v bobu, zdolávaly 
slalomové tratě na lyžích, mířily pukem  
do branky a s precizností odhazovaly cur-
lingové kameny. Nadšení a radost z her 
byly nakažlivé. Povzbuzování a potlesk 
zněly celou školkou a každý malý sporto-
vec si vysloužil za svůj výkon neskutečný 
aplaus. Atmosféra byla plná povzbuzová-
ní, přátelské rivality a nefalšované spor-
tovní pohody. Za svou šikovnost a odva-
hu si všechny děti vysloužily zasloužené 
olympijské medaile, které jim budou na-
vždy připomínat tento úžasný týden plný 
zábavy a nových zážitků.

Zimní olympijské hry

Klára Vrábelová

Studie nové budovy MŠ
Rádi bychom vám představili studii bu-
dovy, kterou plánujeme stavět v areálu 
základní školy. Projekt se bude jmeno-
vat Zbraslavánek, budova bude prioritně 
určena pro děti předškolního věku, ale 
vzhledem k jejím multifunkčním možnos-
tem ji bude možnost přestavět kdykoli 
pro potřeby základní školy. 
	 Dům je kompaktní dvoupodlaž-
ní hranol se čtyřmi třídami včetně ne-
zbytného zázemí s výjimkou kuchyně, 
která je v sousední škole. Denní míst-

nosti dětí, řešené jako kombinace he-
ren a ložnic, se otevírají do všech svě-
tových stran velkorysými čtvercovými 
okny různých formátů. Nepravidelné 
rozmístění otvorů má podpořit hravost  
a tvořivost dětí předškolního věku. Kaž-
dá třída má jedno okno s barevným za-
sklením (žlutá, červená, modrá, zelená), 
které se propisuje také do barev interiéru  
a usnadňuje tak orientaci v objektu. Fasá-
da je řešena v kombinaci svislého modří-

Mateřská škola
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Mateřská škola

Pohled z jihovýchodu Interiér třídy

Pohled z jihozápadu

nového obkladu a cetris desek. Vstup do 
školky je akcentován velkorysou betono-
vou markýzou, která zároveň kryje vstup 
do staré tělocvičny. Motiv pohledového 

betonu se opakuje na únikovém scho-
dišti i zídce oplocení zahrady směrem  
od příjezdu z obce.

knesl kynčl architekti
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Na začátku roku 2023 jsme se přihlási-
li do výzvy Operačního programu Jana 
Amose Komenského, který vyhlásilo 
Ministerstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy. Náš projekt „Čím je člověk 
vzdělanější, lepší a ušlechtilejší, tím víc 
si váží přírody“ byl kladně vyhodno-
cen a na jaře 2023 jsme obdrželi roz-
hodnutí, v němž jsme na realizaci zís-
kali 1,6 milionu korun. Název projektu 
jsme zvolili záměrně, nejen na zaměření 
vzdělávacího plánu školy, ale také pro-
to, že se jedná o citát Jana Amose Ko-
menského. Doba realizace je maximálně  
na dva školní roky.
	 Proto jsme mohli během letních 
prázdnin realizovat instalaci nových 
dotykových panelů s oboustrannými 
křídly místo původních starých tabulí  
na křídu. Tyto komplety jsme nainstalovali  
ve všech třídách na prvním stupni  
a ve „žluté“ učebně. Pro vyučující se ote-
vírají neomezené možnosti pestrosti vý-
uky jednotlivých předmětů. Od září 2023 
nám tyto moderní „tabule“ slouží k úče-
lu, k jakému jsme je pořídili. 
	 Z výše uvedeného projektu čer-
páme finanční prostředky na zvýšení 
kvalifikace a odbornosti pedagogických 
pracovníků. Prvního září jsme absol-
vovali celodenní školení DOBRONAUTI: 
Zpátky v čase. V prosinci a v lednu pro-
běhlo vzdělávání zaměřené na týmovou 

práci učitele a asistenta pedagoga. Zá-
roveň jsme měli možnost vytvořit sa-
mostatnou pozici speciálního pedagoga 
zaměřeného na děti ohrožené školním 
neúspěchem.
	 Další část prostředků čerpáme 
na aktivity žáků jednotlivých ročníků. 
Především se jedná o projektové dny 
mimo školu, jako byla návštěva Hvězdár-
ny Brno nebo projektové dny ve škole. 
Můžeme objednávat programy v oblasti 
literatury (podpora čtení s porozumě-
ním), semináře se zaměřením na součas-
né problémy vlivu internetu a sociálních 
sítí, preventivní programy zaměřené  
na „krásu“ těla, sebepoškozování. Další 
výhodou je, že máme možnost v rám-
ci inovativních forem výuky, pořizovat 
nové učební pomůcky, které nám budou 
sloužit i po ukončení projektu, podobně 
jako tomu bylo v předchozím projektu 
Šablony III.   
	 Do tohoto projektu je zapojená 
i školní družina. Děti měly možnost vi-
dět představení kouzelníka nebo pěkné 
pokusy fyzikálního divadla ÚDIF. V rámci 
zážitkové pedagogiky si děti před Vánoci 
zdobily perníky nebo vyráběly vánoční 
dárky, která si zabalily ve vlastně vyro-
beném balicím papíře.

Ve školním roce s novým 
projektem

Mgr. Miroslav Báňa, MBA, ředitel

Základní škola
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Základní škola

V uplynulém školním roce jsme vý-
razným způsobem postoupili v budo-
vání školního arboreta. Zmíněný pro-
jekt řešíme převážně vlastními silami, 
účastní se ho zaměstnanci školy a žáci, 
čímž plníme hlavní cíl projektu, aby 
si naši žáci odnesli dovednosti, kte-
ré budou uplatňovat ve svém životě. 
Chceme je naučit péči o přírodu kolem 
nás, aby se o ni starali, věnovali jí čas  
a tím ji vlastně chránili. Příliš dlouho jsme 
ji využívali a málo jsme vraceli. A nyní už 
nastává pravý čas na změny. Ta nejlepší 
cesta bývá začít od mala. Samozřejmě 
počítáme s tím, že se nám nepodaří pod-
chytit všechny žáky ve třídách, uspokojí 
nás, když alespoň část dětí bude v této 
činnosti pokračovat dál.
	 A co všechno v našem arboretu 
děláme? Při příchodu do školy nás ob-
klopují okrasné keře a stromy. Barevnost 
květů bude každým rokem stále výraz-
nější, takže se máme na co těšit. Záro-
veň byl výběr rostlin koncipován tak, aby 
v každém ročním období „něco“ kvetlo. 
Od vilínů, přes rododendrony až po ibiš-
ky, či letní šeříky.
	 Na jaře minulého roku jsme do-
plnili v okrasné části vzrostlé stromy. 
Vysadili jsme zmarliku kanadskou a jinan 
dvoulaločný. A nezapomněli jsme na jed-
lé kaštany, čímž jsme doplnili naši kašta-
novou alej, která se pyšní už pěti druhy 
kaštanů.
	 Okrasná část arboreta plynule 
přechází do užitkové části, kde jsme vy-

budovali záhony, na kterých nám kvetly 
krásně vybarvené jiřiny. Borůvkový zá-
hon jsme umístili vedle borovice, máme 
v něm dva druhy kanadských borůvek. 
Samozřejmě nemůže chybět ani záhon 
jahod. A bez bylinek by to rovněž nebylo 
ono.
	 Opouštíme záhony a vstupuje-
me do ovocného sadu. Odstranili jsme 
suché a poškozené stromy. Vysadili jsme 
nové třešně, hrušně, švestky a ryngli.  
U příležitosti obnovy školního sadu jsme 
nezapomněli na tzv. sakuru, v našem pří-
padě se jedná o okrasnou višeň „chloup-
katou“.   
	 Takové množství květin, keřů  
a stromů ovšem vyžaduje pravidelnou 
zálivku. Což byl další úkol, na kterém pra-
cujeme již dva roky. Vybudovali jsme tzv. 
dešťové hospodářství s kapacitou přes 
pět tisíc litrů vody. Napojili jsme celkem 
šest nádrží na dešťovou vodu. Další svo-
dy jsme umístili do trávníků, kam vytéká 
gravitačně voda, a postupně se vsakuje. 
	 Projekt Arboretum školy je živý 
projekt, nikdy nebudeme moci říci, že již 
máme hotovo. Stále bude co vylepšovat, 
přesazovat a udržovat.  Z uvedeného je 
zřejmé, že se bude na co dívat. Pozoro-
vat proměny arboreta během čtyř roč-
ních období splňuje určitě parametry 
nejlepšího pestrého představení matky 
přírody. 

Arboretum školy

Mgr. Miroslav Báňa, MBA, ředitel
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V pátek 26. 1. 2024 přivezly býva-
lé žákyně Natálka a Amálka Benešovy  
do naší školy hrnčířský kruh. Umístili 
jsme ho na chodbu k druhé třídě. A ukáz-
ka točení mohla začít. Děti z 1.–5. třídy 
postupně chodily a obhlížely práce to-
čení na kruhu. Pod rukama studentky 
se objevovaly krásné hrnečky. Děti se 
dozvěděly spoustu zajímavostí o toče-
ní a o keramické hlíně. Souběžně si žáci  
2. třídy zkusili vytvořit z keramické hlíny 
pohádkovou hlavu k loutce. Dětem se 
práce dařila. Obličeje jsou krásně vymo-
delované a už se všichni těšíme, až bu-
deme vyrábět loutky. 
	 Ukázka točení na kruhu navazo-
vala na výstavu v kulturním domě před 
Vánocemi, kde se prezentovala práce 
žáků Střední školy a vyšší odborné školy 

– Akademie Světlá nad Sázavou.
	 Protože nám děvčata hrnčířský 
kruh neodvezla hned po ukázce točení, 
tak jsme si domluvili pokračování. Sešli 
jsme se v sobotu 27. 1. 2024 dopoledne 
s dospělými ze školy, kteří měli zájem 
něco nového vyzkoušet. Pod rukama 
účastníků vznikaly svícny, hrnečky, jme-
novky, krmítka pro ptáčky, apod. Všichni 
si mohli vyzkoušet sednout si za hrnčíř-
ský kruh a vytočit si svůj první hrneček. 
Pro radost Amálka a Natálka vytočily ka-
ždému hrneček na dotvoření.
	 Akce byla velice vydařená a dob-
roty ke kávě byly taky výborné. Těšíme 
se na další pokračování. Akci vedla Mgr. 
Dana Jeřábková 

Keramika

Mgr. Miroslav Báňa, MBA, ředitel

Základní škola
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Základní škola

Od loňského září máme ve škole opět  
k dispozici, vedle sportovní haly, i malou 
tělocvičnu. Celková rekonstrukce pro-
běhla v předchozím školním roce. Nákla-
dy dosáhly necelých pěti miliónů korun, 
přičemž obec obdržela významnou část 
na financování této akce ze státního roz-
počtu.  
	 A co všechno se změnilo a zlep-
šilo? V tělocvičně máme novou podlahu, 
kvalitní okna zajišťující dostatek světla. 
Nový strop, zateplený, doplněný o svě-
telná tělesa. Významnou funkcí stropu je 
snížení hluku, což ocení všichni uživatelé. 
K dalším pozitivním změnám bezesporu 

patří i nová šatna a sklad pro sportovní 
materiál.
	 Obvodový plášť je, stejně jako 
strop, zateplený, což v kombinaci s no-
vými radiátory znamená, že náklady  
na vytápění budou velmi příznivé vzhle-
dem k celému provozu školy. Okolí tě-
locvičny prošlo rovněž změnou. Z jižní 
strany máme nový chodník, na který 
navazuje zpevněná plocha pro parková-
ní osobních vozidel, což ocení i cvičenci 
využívající workoutové hřiště.     

Malá tělocvična po roce 
opět v provozu

Mgr. Miroslav Báňa, MBA, ředitel

Před rekontrukcí 

Po rekontrukci
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Základní škola

S dětmi z 5. třídy jsme se v rámci vyučo-
vacích hodin Českého jazyka věnovali 
tvůrčímu psaní. Zamysleli jsme se nad 
tím, za jakých okolností asi vzniklo po-
jmenování naší vesnice. Pověsti se nám 
vydařily a kdo ví, třeba je na nich trochu 
pravdy. Přikládáme ty nejzdařilejší.

„Jak asi vzniklo jméno pro naši vesnici? 
Kdo a proč ji tak pojmenoval?“ 
	 „Myslím si, že to bylo takhle. Byl 
jednou jeden král a královna. Jednoho 
dne se jim narodila dcera. Pojmenova-
li ji Zbraslava. O několik let později se 
jim narodila druhá dcera. Protože se jim 
jméno Zbraslava líbilo, ale nechtěli mít 
stejná jména pro obě dcery, pojmenova-
li ji Zbraslav. Obě holčičky se měly moc 
rády. Dělaly spolu všechno. Jedly, uklíze-
ly, četly, prostě všechno. Rodiče byli rádi, 
že spolu jejich dcery tak pěkně vycháze-
jí. 
	 „To si zaslouží dar!“ Rozhodl král 
a nechal pro svoje dcery vybudovat dvě 
vesnice. Jednu kousek od Brna a dru-
hou kousek od Prahy. O deset let poz-
ději se Zbraslava a Zbraslav nastěhovaly  
do svých vesnic, které si každá pojme-
novala podle sebe. Zbraslava se ale roz-
hodla jinak. Byla totiž starší a měla svoji 
sestru hrozně ráda, nechala tedy svoji 
vesnici přejmenovat na Zbraslav. A proto 
se Zbraslav jmenuje Zbraslav a jsou dvě. 
Jedna u Brna a ta druhá u Prahy.“		
			 

„Jak asi vzniklo jméno pro naši vesnici? 
Kdo a proč ji tak pojmenoval?“	
	 „Myslím si, že to bylo tak, že ně-
kdy dávno poblíž tohoto místa žili zub-
ři. Proto je začátek pojmenování „ZBR“ 
jako když ze slova zubr odstraníte „U“. 
Ale jako první podle mě vzniklo „SLAV“, 
protože lidé zde slavili, že našli toto krás-
né místo, kde si můžou postavit vesnici. 
„A“ se tam pak přidalo, jelikož neznámý 
autor tohoto jména se jmenoval na pís-
meno „A“. Takhle si myslím, že vzniklo 
jméno pro naši vesnici Zbraslav.“

„Jak asi vzniklo jméno pro naši vesnici? 
Kdo a proč ji tak pojmenoval?“
	 „Jednoho dne byl postaven kos-
tel, kostel svatého Jiljí. Když se lidé do-
zvěděli o kostelu, šli se na něj podívat. 
Všichni okolo něho chtěli postavit domy. 
Rozhlídli se po okolí a viděli samé zub-
ry. Jakub se chytl vedení a řekl: „Jestli 
tu chceme postavit domy, musíme vy-
hnat zubry.“ Po několika neúspěšných 
pokusech se zubry podařilo vyhnat.  
Za pár měsíců se začaly stavět domy oko-
lo kostela. Martin, Jakub, Maruška, Jana  
a všichni další se shodli na tom, že ves-
nici pojmenují Zubrslav. Protože slavi-
li, že postavili úspěšně spoustu domů, 
Maruška špatně napsala jméno Zubrslav 
a chybně napsala ZBRASLAV. Proto se 
Zbraslav jmenuje Zbraslav.“

Žáci 5. třídy pod vedením  
Petry Březinové, třídní učitelky

Pověsti o naší vesnici Zbraslavi
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Děkujeme sponzorům za příspěvky  
na pořízení nových sad dresů pro naše 
florbalové týmy.  Mladší Zubři trénují 
pod vedením pana Novotného a ty star-
ší letos vede nově pan Janoušek. Dresy 
s motivem ZUBRa jsou perfektní moti-
vací do dalších turnajů a úspěšných zá-

pasů, poslouží i při reprezentaci školy  
na florbalových střetnutích. Velké podě-
kování za sponzoring patří firmám  LUBO-
SED s.r.o., FLEXIPAL s.r.o., JV-EKOS s.r.o.  
a  Centru volného času ZUBR z.s.

Nové dresy florbalistů

Mgr. Jan Šrámek
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Asertivita – aneb jak úspěšně 
čelit podvodným obchodním 
praktikám
V úterý 12. prosince zavítal do klubu se-
niorů pan Čestmír Šťastný, MBA, který 
pracuje jako lektor a kouč již řadu let.  
Ve Zbraslavi ho měli lidé možnost vidět  
a setkat se s ním již po několikáté. 
	 Tématem přednášky byla Aser-
tivita aneb jak úspěšně čelit podvod-
ným obchodním praktikám. Ty se na nás 
všechny valí z televize, rádia, internetu  
a občas přijdou až k nám domů. 
	 Účastníci přednášky sdíleli své 
zkušenosti s nekalými podvodníky, kteří 
jim před lety přišli nabídnout deky z ov-
čího rouna, nerezové hrnce nebo luxus-
ní vysavače. Tyto podomní prodeje jsou 
zakázané, a tak se tito šmejdi přesunuli  
do virtuálního světa. Téměř každý se se-
tkal s nevyžádaným emailem, podvod-
ným inzerátem, nebo našel ve schránce 
dopis, kde se dočetl, že vyhrává astrono-
mickou částku. 
	 Cílem přednášky bylo informovat 

o stálém riziku podvodů cílených na sla-
bé a zranitelné skupiny lidí a poučit je, jak 
se v daných situacích mohou zachovat  
a jak mohou slušně, tedy asertivně, od-
mítnout anebo ukončit hovor či jednání.
	 Senioři patří mezi velmi ohrože-
nou skupinu, neboť jsou důvěřiví, často 
opuštění, a tak jsou mnohdy rádi, když 
jim někdo zavolá nebo je navštíví. Pan 
lektor Šťastný nabídl několik technik, jak 
podvodníky poznat, jak slušně a rychle 
odmítnout neznámé prodejce s nabíd-
kou, která na první pohled vypadá velmi 
lákavě. 
	 Účastníci na závěr poděkovali 
za podnětnou a inspirativní interaktivní 
přednášku a vzájemně si popřáli pevné 
zdraví na těle i na duchu a sílu ustát ne-
čekaná setkání a nestát se obětí podvo-
du. 

Bc. Helena Příhodová

Klub seniorů
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Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Zbraslav

Aktuální stav včelařské  
základny k 31. lednu 2024
Základní organizace ČSV ve Zbrasla-
vi má 39 řádných členů (z toho 16 členů 
nad 60 let), kteří se na 47 stanovištích 
starají o 301 včelstev. Dále má 9 neorga-
nizovaných včelařů (z toho 2 včelaře 
nad 60 let), kteří se  na 10 stanovištích 
starají o 60 včelstev. Dále má naše ZO  
ve svých řadách ještě 6 registrovaných 
členů (z toho 2 členy nad 60 let), kte-
ří jsou z jiných základních organizací  
v okolí, ale mají svá včelstva umístěna na 
katastrálním území naší organizace. Tito 
registrovaní včelaři mají na 6 stanovištích 
61 včelstev. 
	 Celkově organizujeme v naší ZO 
54 včelařů (z toho 20 včelařů nad 60 
let), kteří chovají  na 63 stanovištích 422 
včelstev. Z tohoto počtu je 27 včelařů pří-

mo ze Zbraslavi. Věkový průměr včelařů  
v naší ZO je 58 roků. 
	 Naše ZO ve Zbraslavi sdružuje 
včelaře (řádné členy, neorganizované čle-
ny a registrované členy), kteří chovají svá 
včelstva na území celkem 8 obcí. Viz níže.
	 V katastru obce  Zbraslav  je 31 
včelařů  na 36 stanovištích  se  230 včel-
stvy. V katastru obce  Újezd u Rosic  je 13 
včelařů  na 13 stanovištích  se  75 včel-
stvy. V katastru obce  Stanoviště  je 7 
včelařů  na 7 stanovištích  se  22 včelstvy.
V katastru obce  Zálesná Zhoř  je 1 včelař  
na 1 stanovišti  s  8 včelstvy. Mimo  území  
naší  ZO  je  ještě  5 včelařů  na 4 stanovi-
štích  s  87  včelstvy.

Mgr. Miroslav Macholán, jednatel ZO

Jaký byl pro včelaře rok 2023
Včelař posuzuje uplynulý rok podle toho, 
jaký byl z hlediska počasí, bohatosti 
včelí pastvy, medného výnosu, a hlav-
ně z hlediska zdraví včel. Statistika nám 
říká, že rok 2023 se zapisuje jako nepří-
liš včelařsky příznivý. V ústřední evidenci 
včelstev je zaznamenán k 1. 9. 2023 po-
kles jak počtu chovatelů včel – o 2 tisíce 
méně než v roce 2022, tak počtu zazi-
movaných včelstev - o 45 tisíc méně než  

v roce minulém. To znamená, že letošní 
úhyny včelstev se nepodařilo zcela na-
hradit. Kromě varoázy a moru včelího 
plodu naše včely trápí i hniloba včelího 
plodu na Liberecku a nově i v Moravsko-
slezském kraji. Nikoho nepotěšil ani prv-
ní výskyt sršně asijské na našem území, 
vysoké ceny cukru a dramatické snížení 
dotací na podporu včelařství. Můžeme si 
jen přát tu skutečnou zimu se závějemi  
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a třeskutými mrazy. Mírné zimy neprospí-
vají včelám, naopak přezimující samičky 
sršně asijské mírný průběh zimy potřebu-
jí. Letošní zima by podle dosavadních vý-
hledů měla být mírná. Příroda si zkrátka 

navzdory přáním dělá, co chce. O to více 
včely vyžadují naši pozornost a péči.

Mgr. Jarmila Machová,  
předsedkyně ČSV

Nákup zařízení na ošetření 
včelstev
Naše ZO ČSV ve Zbraslavi si v loň-
ském roce 2023 pořídila nová za-
řízení pro podzimní ošetření včel-
stev proti varroáze v částce 38 400 
Kč. Požádali jsme Jihomoravský kraj  
o poskytnutí dotace z rozpočtu   
z dotačního programu Podpora včelařství  
v Jihomoravském kraji pro rok 2023. 
Jednalo se o dotační titul DT 5 - Tech-
nické zařízení pro ošetření včelstev 
proti varoáze. Podstatná část nákla-
dů byla hrazena z grantu Jihomorav-
ského kraje, zbývající z prostředků 
základní organizace za přispění obcí 
Zbraslav, Stanoviště a Újezd u Rosic,  

za což je potřeba poděkovat.
	 Tato zařízení jsou nezbytná pro 
podzimní ošetření včelstev aerosolem 
proti varroáze. Vyvíječ aerosolu  VAT-1a 
se připojí ke kompresoru. Jemná mlhovi-
na,  kterou  vyvíječ vytvoří, dokáže  pro-
niknout  i do staženého chomáče včel  
a ošetření  lze provést i  při teplotách  
do -5 °C. 

	 Dodavatelem těchto certifikova-
ných zařízení je  Výzkumný ústav včelař-
ský. 
	 Stávající zařízení, která naše ZO 
ČSV Zbraslav používá, je již zastaralá. 
Často dochází  k poruchám. Několikrát  již 
byla  dodavatelsky opravována a musela 

Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Zbraslav
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projít takzvanou  kalibrací.
Předpokládané využití nového zařízení:
Vybraným  a proškoleným  včelařům  
(obsluze agregátu),  kteří provádějí ošet-
ření  u včelařů ZO, nová zařízení umožní  
bezproblémovou  činnost, zaměřenou  
na prevenci proti varroáze. Ošetření pro-
bíhá obvykle za mrazivého  počasí  při 
teplotách  až  -5 °C, se ztíženým přístu-

pem k ošetřovaným včelstvům při ob-
vykle horších klimatických podmínkách. 
Toto ošetření musí proběhnout v krát-
kém časovém úseku a poruchovost star-
ších souprav tyto práce znemožňovala.

Mgr. Miroslav Macholán, jednatel ZO

„Medové akce“ v roce 2023
Naše základní organizace v uplynu-
lém roce pořádala dvě včelařsky za-
měřené společenské akce. První bylo 
setkání včelařů se zbraslavskou omla-
dinou, jejich rodiči a spoluobčany  
na Motýlí loučce v lokalitě zvané „U Lá-
vek“ v neděli odpoledne 28. května. Po-
časí tomuto setkání přálo, a tak přítomní 
zájemci vybaveni včelařskými klobouky 
mohli nahlédnout na dění v úlech. A to  
v době největšího rozvoje včelstev s vy-
laděným sběracím pudem. Pro ty, kteří  
o tomto slunečném májovém dni volili 
návštěvu místa na hranicích s Litostro-
vem, bylo připraveno drobné občerstvení.

	 Další společensky zaměřenou 
akcí byla Medová neděle, která se usku-

tečnila ve spolupráci s Obcí Zbraslav  
v Kulturním domě 8. října 2023.   
Na úvod přítomné přivítala paní starostka  
Ing. Jana Valová. Jako obvykle byly připra-
veny dětské soutěže imitující práci včela-
ře, manželkami včelařů bylo připraveno 
mnoho sladkých dobrot obohacených 
o med, pro milovníky piva tento nápoj 
ochucený medem a také byl umožněn 
nákup včelích produktů a medoviny. No-
vinkou na této akci byla vypsaná soutěž 
nazvaná „Metr pro včely“. Cílem této akce 
bylo většinou na zahrádkách vypěstovat 
minimálně na metru čtverečním rostliny, 
které obohatí včelí pastvu. To vše účast-
níci, převážně děti, museli zdokumen-
tovat a zaslané snímky byly anonymně 
hodnoceny návštěvníky akce. Vítěze 
soutěže čekala zajímavá cena. Ozdobou 
tohoto setkání v závěru bylo vystoupení 
skupiny Noví kaskadéři. Je třeba poděko-
vat všem, kdo se na zdaru Medové neděle 
2023 podíleli.

Ing. Pavel Řehořka, místopředseda ZO
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Výměna vosku za mezistěny 
Již se stala tradicí jarní výměna vytěže-
ného včelího vosku za mezistěny potřeb-
né včelám ke stavbě plástů, v kterých 
si pěstují nové generace, ukládají pyl  
a med. Výměnu vosku provádíme osob-
ně ve výrobně mezistěn v obci Stra-
žisko na Prostějovsku. V minulém roce 
této spolkové akce využilo 11 včelařů, 
kteří tímto získali voskové mezistěny  
o celkové hmotnosti 85 kg. Hlavním pří-
nosem této akce je skutečnost, že zde 
zakoupené zboží je z čistého včelího 

vosku, nefalšovaného parafinem, což bo-
hužel není pravidlem při nákupu z jiných 
zdrojů. K ceně mezistěny je připočtena 
cena spojená s reálnými náklady na cestu  
do Stražiska, komunikaci, svoz a rozvoz 
mezistěn až ke dveřím včelaře. Bude-
-li nadále trvat zájem včelařů a to nejen  
z naší ZO ČSV Zbraslav, tak se tato  pra-
videlně pořádaná akce začátkem jara 
uskuteční opět i v letošním roce.

Radim Pokorný, člen ZO 

Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Zbraslav
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Tarsan
V roce 2011 měl ve Zbraslavi premiéru 
muzikál Spojených farností, který popi-
suje život Pavla z Tarsu – Tarsan. Inscena-
ce byla úspěšná, objela prakticky všech-
ny kraje České republiky a odehráli jsme 
jej za 5 let asi sedmdesátkrát. Vystupo-
vali jsme před několika stovkami diváků  
v Odrách i před deseti návštěvníky  
na Vranově u Brna. Hostila nás honosná 
hradecká Filharmonie, nebo třeba i školní 
třída v Osové Bítýšce. 
	 Jak se soubor mění, zatoužili 
někteří herci a herečky toto dílo znovu 
oprášit. Ideální příležitost oslavit 10 let 
od premiéry jsme kvůli covidu nestihli,  
a tak se příběh jednoho z nejvýznamněj-
ších mužů historie lidstva dostal na zbra-
slavské jeviště až 15. dubna 2023.
	 Dá se říci, že se jednalo o úspěš-
nou obnovenou premiéru tohoto muzi-

kálu. Hlediště se zaplnilo lidmi, kteří se 
chtěli podívat na to, co už kdysi viděli  
a chtěli si oprášit písničky z tohoto díla, 
ale našlo se i dost takových, kteří Tarsana 
viděli poprvé. 
	 Účinkující sklidili zasloužené ovace 
po více   než       dvouhodinovém   představení  
a shovívavé publikum ocenilo jejich elán  
a nasazení. 

Centrum volného času ZUBR, z.s

Pohádky z kufru
Jednu únorovou sobotu se kulturní dům 
zaplnil dětmi. Přijely tam totiž Pohádky 
z kufru. O co se jedná? Herec, scénárista 
a režisér Štěpán Gajdoš (mimochodem, 
scénárista několika dílů Pata a Mata)  
s sebou přivezl kouzelný kufřík. Děti si  
z něj vylosovaly čtyři postavičky a potom 
se rozjel neuvěřitelný rej scének, vtipů  
a gagů, které improvizovaně vznikaly pří-
mo na místě. Děti navrhovaly, kudy se má 

scénka ubírat dál a Štěpán jí s humorem 
sobě vlastním posunul tam, kam sám po-
třeboval.
	 Jak se dalo čekat, nakonec vše 
dobře dopadlo, dobro zvítězilo a děti se 
se smíchem na rtech poroučely z kultur-
ního domu, který se také smál, ale jen de-
centně, aby mu nepopraskalo zdivo. 

LuStr

LuStr
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Letní tábor Cesta kolem světa  
v Brtnici
Letošní tábor s tématem Cesta kolem 
světa za 80 dní se odehrál v Brtnici na Vy-
sočině. Hned po příjezdu jsme si zahráli 
pár seznamovacích her. Uvítali nás dva 
vědci s prosbou o pomoc. Měli s sebou 
pár věcí, ze kterých smícháním vzniklo 
palivo, se kterým chtěli objet celý svět 
místo osmdesáti dní za pouhých sedm.

	 Během tábora jsme procestovali 
Itálii, Egypt, Nigérii, Čínu, Austrálii, Brazí-
lii, USA, Kanadu, Grónsko, Anglii, Francii  
a Švýcarsko. Každý den proběhla rozcvič-
ka, po ní jsme se téměř vždy naučili ně-
jaký tradiční tanec země, ve které jsme 
se právě nacházeli. Následovala snídaně 
a interaktivní kvíz o navštěvované zemi.
	 V neděli jsme navštívili kostel sv. 
Jakuba Staršího. Často jsme chodili do 
parku, kde jsme hráli spoustu starých 
známých i nových her. Hry byly o týmové 
práci, o přemýšlení, o rychlosti i o štěstí. 
Uskutečnila se i soutěž ve škrabání bram-
bor.

	 Vařila se jídla typická pro navště-
vované země, která nám velice chutnala.
Moc se mi líbil kreativní den, ve kterém 
jsme si vyráběli tašky, vlastní hamburge-
ry, učili jsme se tančit a dělali most ze šp-
aget. Nesměla chybět ani výprava za pře-
kvapením, kterým nebylo nic jiného než 
koupaliště. Celou cestu se nesmělo říkat 
ano, ne a nevím. Párkrát jsme se vyda-
li i sami do terénu. Cílem bylo hledat 60 
míst podle obrázků nebo sehnat suroviny 
na čistě přírodní čaj. Ze soutěže přelévá-
ní vody do kelímku se nakonec vyklubala 
řádná vodní bitva.
	 Třikrát jsme šli hrát i fotbal. Ne-
zklamala ani každoroční stezka odvahy  
a týmová noční hra byla taky super.
	 Předávání pamětních medai-
lí proběhlo na zřícenině hradu Rokštejn, 
kam vedla stezka, které měla otestovat 
naše schopnosti, které jsme se na táboře 
naučili.
	 Tábor jsme zakonči-
li úspěšným návratem domů do Čech  
a společným táborákem. Moc dě-
kuji vedoucím a všem, kdo se  
na programu jakkoli podíleli.

Maruška Franklová

Centrum volného času ZUBR, z.s
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Centrum volného času ZUBR, z.s

Pouťové divadlo
I letošní pouť zpestřilo divadlo, kde se 
my, jako ochotníci a historikové-amatéři, 
ponoříme do starých zbraslavských le-
topisů, spisů a pověstí, abychom z nich 
oprášili staletý prach, případně lehce 
doplnili, co tam staří kronikáři možná 
zapomněli zapsat. Celý koncept vznikl  
v roce 1998 a byl původně zamýšlený 
jako historická trilogie, ve které jsme 
chtěli ozřejmit, jak vznikl název naší obce, 
jak byl zbraslavský hrad dobit, ale nebyl 
dobyt a také, jak vznikl zbraslavský znak. 
Mezitím se ovšem objevily další a dal-
ší podněty, které daly vzniknout dalším      
a dalším originálním dílům, například     
o tom, jak vypadala Zbraslav v pravěku, 
jak vůbec vznikl zbraslavský hrad, jak 
se stalo, že byla první písemná zmínka  
o Zbraslavi až v roce 1222, sledovali jsme 
působení Konstantina a Metoděje v naší 
obci. Podívali jsme se na osudy všech 
dětí Gerharda ze Zbraslavi a na to, jak ší-
řili nebo nešířili slávu svého otce dál. 
V roce 2003 se stal nepříjemný incident 
se sochou Jana Nepomuckého, a bylo dů-
vodné podezření, že sochu někdo ukradl. 
Náš tým výkladu dějin se problematiky 
chopil a pátral po tom, co se vlastně ono-
ho únorového dne mohlo stát. 
	 Vznikla tak hra Kus poučný  
a hrozný o sochách mlynáře Fialy ze Lho-
tek, ve které jsme až téměř analytickým 
způsobem zjišťovali, kde se vůbec sochy 
sv. Jana a Vendelína ve Zbraslavi vzaly. 
Jak je možné, že prostý živnostník mlynář 

Fiala nechal v průběhu dvou let vystavět 
tak nákladné sochy s minimem prostřed-
ků, jak se spojuje celý příběh s vládou 
Marie Terezie a zavedením povinné školní 
docházky. No a hlavně, jak se stalo to, že 
socha svatého Jana najednou beze stopy 
zmizela.
	 Nechci náš tým příliš chválit, ale 
když to neudělám já, tak to nikdo jiný 
neudělá. Myslím si, že jsme celý příběh 
vysvětlili  a vystavili věrohodně a logicky  
a naše práce vysvětlila mnohé z dějin 
zbraslavských soch. Tento divadelní kus 
měl premiéru hned v roce 2003? kdy 
se policie ještě marně snažila pátrat po 
ukradené soše, ačkoliv jsme jim svým 
divadelním kusem jasně říkali: Nechte 
toho, chlapci, tuto sochu, která vlastně 
původně nebyla sochou, nikde nenajdete.  
A protože letos uplynulo 20 let od této  
události, oprášili  jsme  starý kus poučný  
a hrozný a znovu jej předvedli. Nechci 
prozrazovat, o čem to je, ale když to ne-
roznesete dál: Příběh začíná v polovině 
18. století, kdy vládne...
	 ...Nebudu tedy pokračovat dál, 
třeba to zase za dvacet let budeme hrát 
a pro-zradil bych vám tak zápletku. V le-
tošním představení účinkovali Bára Pa-
cholíková, Maruška a František Franklovi, 
Anička, Ondra, Vojta a Honza Strašákovi, 
Vojta Chupík, Martin Dvořáček a autor to-
hoto článku.
	 Doufáme, že jsme tímto počinem 
znovu vnesli jasno do další historické 
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epochy v naší vesnici a ukázali, jaké zají-
mavé příběhy se tady odehrály. A jak říkal 
jeden můj známý historik, když jsem mu 
o těchto našich aktivitách povídal: „To je 
neuvěřitelné, jak máte bohatou historii. 
Vy si ji tam v té Zbraslavi snad sami píše-

te!”
	 A na co se můžete těšit 1. září? To 
v tuto chvíli sami nevíme a upřímně řeče-
no, budeme rádi, když to budeme vědět 
kolem 25. srpna.

Kiksylend
Vánoční koncert ve Zbraslavi pro-
bíhá už léta 27. prosince a větši-
nou má podobné schéma, vystoupí 
Špunt band, Chrámový sbor Zbraslav  
a host. A stejně tomu bylo o Vánocích 
2023. 

	 Špunt band, který má cenné zku-
šenosti ze zpívání před téměř tisícovkou 
lidí v brněnské katedrále, a pár hlav ve 
Zbraslavi jej nerozhází, zaujal několika vá-
nočními spirituály, nevánočními písněmi 
a největší ohlas vzbudila písnička Kdo se 
klaněl u jeslí, která parafrázovala známou 
skladbu Suchého a Šlitra Co jsem měl 
dnes k obědu. A divili byste se, kdo všech-
no k těm jeslím nakonec přišel. 
	 Chrámový sbor přezpíval svůj vá-
noční repertoár. Písně čtyř století z Česka 
i ciziny byly pro mnohé posluchače pře-

kvapením. Stejně tak jako africká marim-
ba, která zazněla v jedné české koledě 	
	 Neavizovaný a o to překvapivěj-
ším vystupujícím byl Marek Přibyl, ze kte-
rého se stal uznávaný flétnista a užaslé-
mu zbraslavskému kostelu předvedl dvě 
koncertní skladby.
	 S flétnami a dvěma koledami při-
spěchali i sourozenci Pacholíkovi. 
	 Hostem byla tentokrát dixie-
landová kapela Kiksylend z Moravského 
Krumlova. Pokud nevíte, co je to dixieland, 
představte si Banjo band Ivana Mládka. 
Kvarteto ve složení banjo, trubka, tuba  
a valcha, si tentokrát vzalo na mušku tra-
diční české a moravské koledy a upravilo 
je k obrazu svému. Je škoda, že nedošlo 
na nějakou autorskou tvorbu, protože ka-
pelník Bořek Švéda je autorem veselých 
a vypointovaných písní. Ale třeba se jich 
někdy dočkáme.
	 Poslední kulturní akce roku 2023 
ve Zbraslavi tak skončila úspěšně a závě-
rečnou společnou koledu Narodil se Kris-
tus Pán zahráli všichni vystupující dohro-
mady.

Římskokatolická farnost Zbraslav

LuStr

LuStr
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Římskokatolická farnost Zbraslav

Verše Jana Zahradníčka v podá-
ní skupiny Listověj
Naši farnost 19. března poctila svou ná-
vštěvou a koncertem skupina Listověj. 
Trio ve složení Markéta Štouračová (flét-
na, klavír, zpěv), Aleš Tomek (housle, ca-
jon, zpěv) a Jiří Nohel (kytara zpěv). Toto 
uskupení vystoupilo ve Zbraslavi někdy 
v roce 2014 ještě pod názvem Žalozpěv.  
Žalozpěv zpíval především lyrické písně  
z Vysočiny z okolí Velké Bíteše, v jejíž okolí 
má kapela svůj domov. Po přejmenování 
na Listověj vydali muzikanti zhudebněné 
básně Jana Zahradníčka.

Proč se Žalozpěv změnil na Listověj?
	 Víc jsme se přiklonili ke zhudeb-
ňování básní. Už jsme přestali být kape-
lou pro folkové posluchače, protože nám 
to přišlo takové mělké. Chtěli bychom víc 
hrát v kostelech a na návsích městeček  
a vesnic na Vysočině. Pro takové ty slad-
kobolné folkaře jsme byli složití, pro al-
ternativní folkaře jsme byli málo alter-
nativní a bylo nutné si najít svojí vlastní 
cestu. Takže to pro nás znamená přechod 
od Žalozpěvu k Listověji. Název Žalozpěv 
vychází z toho, jak Vysočinu vnímal Rej-
nek nebo třeba Deml. Je to prostě cha-
rakteristika krajiny kamenů, lesů, stromů, 
mlh a přemítání. 

Kdy jste se setkali s Janem Zahradníč-
kem?
	 Na Vysočině se v jednu chvíli 

setkali na malém venkovském prostoru  
v takové míře a hloubce, řekněme, zakla-
datelé české moderní literatury: Josef 
Florian, Jakub Deml, Otokar Březina, Bo-
huslav Reynek, Jan Dokulil, Antonín Sova. 
A to je jen drobný výčet. Byli to opravdu 
nositelé nového typu literatury. 
	 Bylo to kolem roku 1900, kdy Jo-
sef Florián ve Staré Říši vytvořil vlastní 
nakladatelství s originální grafikou a vy-
dával zajímavou cizí literaturu. A všich-
ni ti spisovatelé, o kterých jsem mluvil,  
k němu vzhlíželi a začali vytvářet takovou 
komunitu literátů. Všem ostatním prošla-
pával cestu hlubokým sněhem. 
	 Nejinak tomu bylo v hudbě či  
ve výtvarném umění. Žít v prostoru Vyso-
činy, plné kamenů a tajemství a mít oním 
směrem otevřené srdce znamená chodit 
po stejných cestách a vidět zapadat to-
též slunce. Setkání s Janem Zahradníč-
kem bylo tedy neodvratné. 
Čím se vás dotkl Jan Zahradníček?
	 Jan Zahradníček, a není jediný, 
vše, co napsal, prožil. Posledních deset 
roků jeho života byla skutečná Kalvárie. 
Zinscenovaný proces s takzvanou zele-
nou internacionálou, devět roků krimi-
nálu, zrada od mnohých blízkých také 
básníků, kteří šli krvavému bolševické-
mu režimu na ruku, smrt dcer Zdislávky 
a Klárky, vědomí, že jeho blízcí kvůli němu 
žijí v lidsky nedůstojných podmínkách.
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Koncert Soumraku a Pavla 
Čadka
O první adventní neděli, kdy zemi po-
kryla nevídaná sněhová nadílka, proběhl  
ve Zbraslavi tradiční koncert Soumraku  
a jeho hosta, tentokrát jím byl violonce-
llista a písničkář Pavel Čadek, který po-
chází z Brna a sbírá zasloužené uznání  
a ovace za svůj styl, který vlastně vymys-

lel, a kterému říká cello-folk. 
	 Ne příliš hustě obsazené židle  
v kulturním domě nejdříve viděli silně 
oslabený Soumrak. Z pěti zpívajících 
členů zůstali po jakési viróze pouze tři  
a všichni se více či méně úspěšně rvali  
s hlasovými indispozicemi. Přesto měl 

V součtu s podlomeným zdravím je s údi-
vem, že Jan Zahradníček pod svým kří-
žem neklesl.

Jaká je tvorba Jana Zahradníčka?
	 Je plná skutečně živé víry v Boha 
a obdivu ke stvoření. Nehraje si s formou, 
ale jde k obsahu. Je to vizionářské dílo, 
které si dokáže dát do souvislostí me-
chanismy moci v nadčasových kontex-
tech vývoje společnosti. Jan Zahradníček 
svoje slova podepsal svým životem.

Co musí udělat muzikant, pokud chce 
zhudebňovat cizí poezii?
	 Člověk má nějakou osobní zku-
šenost, nějaké poznání. A potom, když 
za něj někdo tuto zkušenost vysloví, tak 
je člověk fascinován, že jeho zkušenost 
někdo dokázal pojmenovat. A ta určitá 
bolest, utrpení, které v sobě Zahradníček 
nosil, tu mám i v sobě a je mi to blízké.

Jakou jeho báseň máš nejraději?
	 Epitaf. Je to jedna z posledních 

básní, které Zahradníček po svém ná-
vratu z mírovské věznice napsal, nevěda, 
že mu zbývají poslední tři měsíce života. 
Každý z nás, běžných smrtelníků, by nad 
takovým údělem života ronil slzy. Básník, 
otec od rodiny, milující manžel a mukl  
v jedné osobě má o smyslu svého žití jas-
no.

A podle čeho jsi vybíral básně ke zhudeb-
nění?
	 Zaujalo mě právě období, kdy byl 
Zahradníček vězněn. Vybíral jsem ze sbí-
rek Dům strach a Čtyři léta. Je to takový 
vnitřní dialog neprávem vězněného člo-
věka s domovem a svými blízkými. Jsem 
v němém úžasu nad velikostí Zahradníč-
kovy lásky k ženě Marii.
	 V kontextu soudobých rozpadají-
cích se vztahů, kdy stačí sebemenší pře-
kážka či naopak výhoda, je s podivem, že 
dálka a čas pro ně nebyly měrnou hodno-
tou lásky.

Římskokatolická farnost Zbraslav
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koncert, na kterém zaznělo i několik no-
vých písniček, docela pozitivní ohlas. 
Ovace sklidil i zaskakující baskytarista 
Ondra Bartošek. Známé písničky dostá-
vají s vyzrávajícím bubeníkem Tomášem 
mnohem přímočařejší výraz a jsou výraz-
ně energičtější než dříve.
	 Po přestávce nastoupil před pu-
blikem Pavel Čadek, který o den dříve 
zakončil turné k novému albu Stepní vlk. 
Turné, na kterém byste našli velice slušně 
navštívené koncerty v Brně nebo v Praze, 
ale na druhou stranu třeba v Litvínově 
přišlo méně lidí než ve Zbraslavi.
	 Pavel zahájil energicky, svo-
je písničky doprovázel zručně na cello 
a využíval loopery-smyčky, do kterých si 
před našimi zraky nahrál část doprovodu  
a potom do něj hrál další a další figury.   
S diváky navázal velice rychle kontakt  
a naklonil si je na svou stranu. Publikum 
mu věřilo, když hrál lyrické písně o vzta-
zích, fandilo mu, když se snažil v písni 
Člověk by řval získat zpátky srdce své vy-
volené, smálo se, když Pavel hrál písničky 
veselé a pomáhalo mu se zpěvem, do-
konce v písni Nestíhám si s ním zazpívalo 
dialog, kdy představovalo jednu z kama-
rádek na telefonu. Když zazněla písnička 
Štempl, ve které si Pavel vyřizuje účty  
s nepříjemnými úředníky, tak se pro jis-
totu zeptal, kolik úředníků sedí v sále. Ale 
přestože tam seděli například zaměst-
nanci OÚ ve Zbraslavi nebo brněnského 
magistrátu, nebral si žádný z nich písnič-
ku osobně, protože oni nejsou takoví ne-
příjemní úředníci, jak je Pavel prezentoval 
ve své písničce. 
	 Musím dodat, že bylo velkým zá-

žitkem pozorovat Pavlovo hraní na cello, 
někdy jen vybrnkával akordy pizzicato, 
někdy hrál plným smyčcem, nástroj jásal, 
radoval se i plakal podle toho, jak Pavel 
hrál a zpíval. 
	 Návštěvníci koncertu si nako-
nec vytleskali dva přídavky, kterými celý 
adventní večer vyvrcholil. Když odchá-
zeli zasněženou nocí k domovu, jistě jim  
v uších zněly ještě dlouhou dobu písnič-
ky, které před chvíli slyšeli z pódia. Zvlášť 
silně asi i ta poslední.
	 S Pavlem jsem si potom poví-
dal i o jeho nové desce, která se dostala 
mezi tři nominovaná alba na cenu Anděl  
v kategorii folk. Jestli bude nomina-
ce proměněná ve vítězství se dozvíme  
na konci března.
	
Pavle, jak ses dostal k cello-folku, žánru, 
kde se při svých písničkách doprovázíš 
na violoncello?
	 Vyšlo to z toho, že jsem měl me-
talovou kapelu, kde hrála tři violoncella  
a jedny housle. A bylo to čistě instrumen-
tální uskupení. Problém této kapely byl  
v tom, že každý z nás hrál ještě někde jin-
de a bylo těžké se sejít na zkoušky nebo 
najít čas na společný koncert. Všechno to 
bylo těžkopádné a jeden z mých spolu-
hráčů říkal, že bych to možná mohl utáh-
nout i sám, že bych zpíval a psal texty 
třeba jako Jarek Nohavica. Mně to tehdy 
přišlo jako nesmysl, protože na cello se 
těžko doprovází, je náročné k tomu zpí-
vat, není to jako kytara. A já jsem nikdy 
zpívat nechtěl a ani jsem vlastně nepsal 
ty texty. Takže bylo hodně problémů, ale 
zaujala mě ta vidina toho, že bych byl ne-
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závislý na té kapele. Takže asi tak rok, rok 
a půl jsem zkoušel sám ve zkušebně hrát 
a k tomu zpívat, pracoval jsem na prvních 
textech a zjistil jsem, že to jde. I když to  
v praxi dělám tak, že si pomocí smyček 
kus té hudby nahraju a potom do té na-
hrávky hraju další muziku. A s těmito 
pomůckami je možné vystupovat i hrát  
s violoncellem. Takže hrávám sám, ale 
občas mi vypomáhají kolegové Ondra  
na akordeon a Adam na bicí. 

Plánuješ nějaké rozšíření této kapely?
	 Já si myslím, že až někdy budu 
hrát v O2 aréně, tak přibereme ještě 
baskytaru

Jedna tvoje písnička se jmenuje Nestí-
hám. Jak stíháš vydávat CD?
	 Nestíhám to dříve než jednou 
za dva roky, letos mi vyšlo třetí album  
s názvem Stepní vlk. Oproti těm předchá-
zejícím neobsahuje tak moc legračních 
songů, spíš se obrací do nitra, je taková 
prostá, opravdová a melancholická. Na-
točili jsme ji převážně s akustickými ná-
stroji. Natočili jsme ji v jedné roubence 
pod Králickým sněžníkem vloni v listopa-
du v podzimních mlhách a myslím, že i to 
prostředí i počasí se v ní trochu otisklo. 

Proč je to album právě takové? Máš už 
třeba dost takových těch prvoplánových 
legrácek? Nebo chceš něco změnit ve 
svém životě?
	 Asi bych se nechtěl stát melan-
choličtějším, ale jak člověku přibývají 
léta, tak ubývá veselosti. Já bych řekl, že 

jsem se dostal do nějakého bodu, ve kte-
rém mohu ty věci nějak shrnout a sdělit 
nějakým originálním způsobem. Předtím 
jsem na to neměl nějaký ucelený počet 
písní, za kterými bych si pevně stál. Takže 
teď se mi to podařilo a myslím si, že dal-
ší album zas bude třeba veselejší. Nerad 
bych ty veselejší písničky opustil navždy. 
Nicméně je pravda, že lidé si mě často 
spojovali třeba s Pokáčem, se kterým 
jsem docela často vystupoval a i díky 
tomu si mě lidi možná zapsali jako tako-
vého druhého Pokáče a od toho bych se 
chtěl konečně jednou odpoutat, protože 
to není tak úplně pravda. 

Album se jmenuje Stepní vlk. Jedná se 
spíš o vlka samotáře, nebo spíš vlka  
ve smečce? A jakým z těch vlků jsi ty?
	 Ten název je stejný jako román 
Hermana Hesseho, kde se píše o pade-
sátiletém rozvedeném muži, se kterým 
se nějak ztotožňovat nemůžu. A tak ten 
název určitě neodpovídá mému světu. 
Já v písničkách na tomto albu hovořím  
o nějaké vlčí stránce člověka a o něčem, co 
je většinu času pozitivní – ochočené, ale  
v nějakém jiném momentu se ten vlk 
může utrhnout z řetězu a všichni se jej 
bojí. To album se zanořuje do té vlkovi-
tosti a pomalu se z ní vynořuje ven.

Když jsi před léty začínal s cellem, jak to 
hodnotíš teď s odstupem času. Je něco, 
co bys třeba teď dělal jinak?
	 Já bych hlavně začal dřív. Já jsem 
vlastně v životě přišel na hodně věcí poz-
dě. Studoval jsem třeba dvě školy – kro-

Římskokatolická farnost Zbraslav
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mě konzervatoře ještě informatiku a stá-
le jsem se mezi nimi nemohl rozhodnout 
a to mi možná pár let ubralo. Ale kdyby 
mi bylo znovu sedm, tak bych asi nezačí-
nal hrát na violoncello, ale začal to zrov-
na s kytarou a spousta problémů by byla 
pryč. Ale zároveň by nebyl cello-folk a to 
by byla pro svět velká škoda.

Co ti na hudbě dělá největší radost?
	 Když se povedou koncerty, když 
vidím, že to třeba někoho rozbrečí a po-
daří se přenést nějaké emoce. Nebo to, že 
mi lidi píšou, že jim nějaká písnička po-
mohla. To jsou chvíle, kdy si říkám, že to 
za to stojí!
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Společenská a kulturní činnost
SDH a JSDH Zbraslav
Na kulturním poli za sebou máme 
opět rušný rok. První velkou a hoj-
ně navštěvovanou akcí pro veřej-
nost byl v loňském roce hasičský ples  
a dětský karneval. Ten jsme zpestřili ta-
nečním a hereckým vystoupením. Vy-
dařilo se i červnové dětské odpoledne  
a taneční zábava u hasičské zbrojnice. 
Odpolední program pro více než stovku 
dětí plnících úkoly skvěle zvládli star-
ší žáci, jejich vedoucí a rodiče. Kapely 
Kontrast a Bedňáci následně roztančily 
návštěvníky zábavy natolik, že to odnesl 
náš parket. 

	 Následovala naše účast na osla-
vách Božího těla. Ty výjimečně nebyly 
přerušeny houkáním sirény svolávající  
k výjezdu, a byly tak nejklidnější za po-
slední roky. Poněkolikáté jsme v srpnu 
uspořádali ve sportovním areálu na Bře-
zině závody Žďárské ligy v požárním 

útoku. Aby toho nebylo málo, poslední 
prázdninový víkend nás čekaly pouťo-
vé oslavy, které za přispění Obce Zbra-
slav běžely jako na drátkách. Vzhledem  
k tomu, že úkoly jsme měli rozdělené  
a vše natrénované už z roku 2022, byl 
loňský ročník pouťové zábavy skvělou 
tečkou za venkovními akcemi.

	 Podzimní plískanice nás zahnaly 
pod střechu. Sportovního ducha někte-
rých našich členů utužilo sledování fi-
nále mistrovství světa v ragby v hasičce  
na plátně. V závěru roku jsme podnikli 
vlastivědný výlet do Pivovaru Dalešice. 
	 V nejbližší době se s námi mů-
žeme potkat na dětském odpoledni  
a taneční zábavě u hasičské zbrojnice, 
které se uskuteční 8. června, a následně 
se s Vámi rádi uvidíme 24. srpna na dal-
ším ročníku závodu v požárním útoku  
na Březině za účasti našich závodníků.

SDH Zbraslav

SDH
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Děti a mládež SDH a JSDH 
Zbraslav
Kolektiv mladých hasičů čítal v loňském 
roce bezmála třicítku nadějných hasičů  
a hasiček rozdělených podle věku  
do družstva přípravky, mladších žáků, 
starších žáků a dorostu. 
	 Sezónu jsme jako již tradičně 
zahájili závody v Újezdě, na kterých zís-
kalo při své soutěžní premiéře družstvo 
přípravky druhé místo ve štafetě, mlad-
ší žáci odvezli bronzové medaile a starší 
žáci skončili před stupni vítězů na čtvr-
tém místě. Mladší a starší žáci se svými 
výkony kvalifikovali do okresního kola  
v Přísnoticích, kde obsadili mladší žáci 11. 
místo a starší žáci 5. místo.
	 Na závodech na Hlíně čekal pří-
pravku jejich první soutěžní požární útok. 
Toho se zhostili na jedničku a nejeden 
dětský pokojík teď zdobí zlatá medai-
le. Stejného úspěchu dosáhlo družstvo 
mladších žáků. Starší A obsadili ve své ka-
tegorii druhé místo a straší žáci B čtvrté.
	 V závěru sezóny jsme byli na kva-
litně obsazených závodech v branných 
dovednostech v Mokré. Orientaci v teré-
nu a plnění úkolů zvládlo z našich týmů 
nejlépe kombinované družstvo dorosten-
ců složené ze závodníků Zbraslavi, Ne-
svačilky a Nosislavi, které obsadilo skvě-
lé druhé místo. Starší žáci A obsadili 7. 

místo a družstvo B 22. místo. Mladší žáci  
A doběhli jako šestnáctí a mladší žáci B 
za napjatého očekávání rodičů, kdy se 
drobotina ze závodní trati vrátí, finišovali 
na 22. místě. 

	 Mimo závodní činnost se mla-
dí hasiči zapojili do pořádání Tříkrálové 
sbírky a pomáhali i s přípravou programu 
na dětském karnevale.  Proběhly zkouš-
ky odborností a specializací, přednáška  
o první pomoci, zapojili jsme se do vý-
tvarné soutěže Požární ochrana oči-
ma dětí. V červnu proběhl dětský den 
před hasičkou, táborák na farní zahradě, 
a také výlet do lanového centra. Před Vá-
noci jsme dětem uspořádali předvánoční 
posezení v hasičce.

SDH
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Hasičský sport dospělých
Sezóna 2023 byla pro juniorský  
a mužský tým, co se týká počtu soutěž-
ních útoků, velice nabitá. V celkovém po-
čtu deseti členů, z nichž sedm splňovalo 
v sezóně 2023 věkovou hranici pro junior-
skou kategorii, jsme se zúčastnili celkově 
21 soutěží. 

	 Celá sezóna měla po zimní kon-
diční a silové přípravě odstartovat již tra-
dičně na jaře v Újezdu u Rosic. Tato soutěž 
byla bohužel kvůli nepřízni počasí zruše-
na, a tak jsme nemohli zabojovat o obha-
jobu prvenství z roku 2022. Již tradičně 
mužský tým zamířil na tzv. pohárovku  
do Střelic, odkud se podařilo odvést pět 
kilo klobás a druhé místo. Tyto závody byly 
zároveň jedinými závody této sezóny, kde 
byla čistě asfaltová dráha. Další pohárov-
kou byly závody v Bratčicích. Z Bratčic se 
nám podařilo odvést již potřetí putovní 
pohár a vytvořit náš nový osobní rekord 
na dvě B, tedy na kratší trať dlouhou 80 
metrů – 14:45. Dalším netradičním závo-
dem byly noční závody v Pohledu opět  

na kratší 80 metrů dlouhé trati, kde jsme 
šli na start až pozdě po půlnoci. Navzdo-
ry silné konkurenci a únavě jsme zís-
kali čtvrté místo. Zabojovali jsme také  
na jednom z kol Velké ceny Blanenska  
na závodech v Rudici, kde jsme v silné 
konkurenci a na lehké terče obsadili opět 
těsně čtvrté místo. 
	 Seriálem s nejvyšší sportovní 
kvalitou a velkým množstvím zúčastně-
ných týmů z celé republiky je Extraliga 
požárního útoku. Když se extraliga při-
blížila na Vysočinu, neváhali jsme a po-
kusili se poprat alespoň o bod. Postupně  
v Petrovicích, Čechtíně, Netíně a Maršo-
vicích, všechny pěkné pokusy s pokaže-
nou koncovkou. Aspoň si proudaři nemají 
co vyčítat. Teď už víme, že to i přes ne-
zdařené pokusy, byla veliká zkušenost, ze 
které jsme těžili po celou sezónu.
	 Nejpodstatnějšími závody loň-
ské sezóny byly pro nás závody seriálu 
Žďárské ligy, kde jsme se zúčastnili všech 
dvanácti kol jak v mužské kategorii, tak  
v juniorské kategorii. Největším úspě-
chem bylo celkové umístění v obou sou-
těžních kategoriích – 4. místo za muže 
a završení hattricku v podobě třetího 
celkového vítězství v juniorské katego-
rii v řade. Zároveň se našim proudařům 
podařilo v mužské kategorii na osmi zá-
vodech ze dvanácti srazit oba terče pod 
18 sekund a zapsat si tzv. sedmnáctku. 
Dále se nám ve Lhotkách podařilo poko-
řit zbraslavský rekord 17:46 z roku 2013  

SDH Zbraslav
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a poté ho ještě vylepšit na domácí dráze 
na čas 17:19 s rychlejším terčem 16:20. 
	 Dále se mužskému týmu povedlo 
poprvé vyhrát jednotlivé kolo mužské ka-
tegorie Žďárské ligy s časem 17:90 v Jab-
loňově, kde mimo jiné startovali (nebo se 
spíše rozehřívali na první kola extraligy)  
i úřadující mistři extraligy Prchalov. 
	 I když požární útok je záleži-
tostí převážně týmovou, SDH Zbraslav 
má borce také s individuálními úspě-
chy. Honza Vala byl na domácí soutěži 
ve Zbraslavi jakožto první závodník SDH 
Zbraslav v historii vyhlášen nejrychlejším 
proudařem soutěže Žďárské ligy s neu-
věřitelnou hodnotou na časomíře 16:20. 
Honza je zároveň juniorským rekordma-
nem Žďárské ligy, kdy jakožto jediný juni-

orský proudař překonal hranici 17 sekund 
a celkově v této kategorii zapsal tři šest-
náctky. Naše juniorské působení na Žďár-
ské lize jsme definitivně zakončili sou-
těží v Maršovicích, kde jsme pokořili náš 
vlastní rekord a stanovili novou laťku pro 
útok s přetlakovým ventilem pro ostatní 
juniorské týmy do budoucích let – 17:37.
	 Celkově byla sezóna 2023 úspěš-
ná, dosáhli jsme historicky nejlepšího 
umístění Zbraslavi na Žďárské lize a již 
potřetí potvrdili kvalitu našich výko-
nů v rámci juniorské kategorie. V letoš-
ním roce se už zcela budeme soustředit 
na mužskou kategorii s cílem náš útok  
na obou terčích dostat pod 17 sekund.

Činnost jednotky SDH  
Zbraslav

Loňský rok pro nás začal školeními. 
Jednotka se sešla a připomněla si 
technické prostředky ve výbavě  

a práci s nimi. V průběhu roku pak násle-
dovala povinná školení velitelů a strojní-
ků v Tišnově.
	 Průběžně jsme se celý rok schá-
zeli při výcviku, údržbě techniky, hasičky, 
kondičních jízdách s technikou určenou  
k zásahu a zkoušek agregátů, to vše  
v rámci povinné odborné přípravy členů 
jednotky.
Obě vozidla mají platnou STK a jsou při-

pravena k zásahu.
	 V roce 2023 se také podařilo do-
vybavit jednotku přilbami pro technické 
zásahy, novým kompresorem, zádovými 
vaky pro dohašování lesních požárů, 2 ks 
dýchacích přístrojů Dräger, a 1 zásaho-
vým oděvem, to vše s nemalou finanční 
podporou obce Zbraslav, jihomoravského 
kraje a dalších dárců.

V roce 2023 jsme byli vysláni k těmto mi-
mořádným událostem:
24. 1. 2023 – Planý poplach, Původně na-

SDH
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hlášen požár v údolí ze mlýna
4. 2. 2023 – Technická pomoc, strom přes 
komunikaci, směr Újezd u Rosic
15. 4. 2023 – Technická pomoc, voda  
v plynové kotelně ZŠ Zbraslav
22. 5. 2023 – Technická pomoc, odstraně-
ní stromu visícího nad komunikací směr 
Újezd u Rosic
23. 5. 2023 – Technická pomoc, zatope-
né domy a ulice po přívalových deštích, 
Přibyslavice
24. 5. 2023 – Požár skřínky s pomůckami  
v ZŠ Zbraslav – taktické cvičení
	 1. Průzkumem zjištěno od ředi-
tele školy že se jedná o požár skříňky  
s pomůckami v 1NP. Místnost zakouřená, 
a již proběhla evakuace celé školy. 2 žáci 
pohřešovaní.
	 2. Vypnuli jsme přívod elektřiny, 
plynu a vody v budově školy. Natažen 1C 
proud do 1NP. Vstup do budovy v dýchací 
technice. Hledání 2 pohřešovaných žáků. 
	 3. Pohřešované žáky jsme našli 
ve třídě, kde vypukl požár, bez zranění 
jsme je vyvedli z budovy a dohasili požár 
skříňky s pomůckami.
	 4. Zajistili jsme doplňování vody 
do CAS z blízkého podzemního hydrantu.
20. 6. 2023 – Technická pomoc, odstra-
nění stromů nahnutých na vozovku, směr 
Velká Bíteš
11. 7. 2023 – Požár pole, mezi Újezdem  
a Stanovištěmi
25. 8. 2023 – Požár traktoru, Stanoviště
30. 8. 2023 – Technická pomoc, odstra-
nění stromu hrozícího pádem na komuni-
kaci směr Velká Bíteš
2. 10. 2023 – Požár balíků slámy, Stano-
viště

8. 12. 2023 – Požár komínu, Zbraslav
15. 12. 2023 – Požár komínu, Zbraslav
23. 12. 2023 – Technická pomoc, odstra-
nění stromů, silnice směr Velká Bíteš
24. 12. 2023 – Technická pomoc, odstra-
nění stromů, směr Újezd u Rosic

Celkem jsme tedy v roce 2023 vyjeli  
k patnácti událostem
ZOČ:
30. 4. 2023 – dohled při pálení čarodějnic
	 Na závěr děkujeme za spolupráci 
paní starostce obce a celému zastupitel-
stvu, které nám vychází opravdu vstříc,  
a v neposlední řadě děkujeme i členům 
FK a věříme, že budeme pokračovat  
ve výborné komunikaci a spolupráci mezi 
našimi organizacemi. 
	 Velké díky patří všem, kteří se 
starají nejen o mládež, ale i dospělé  
a o jejich účast na soutěžích a dalších 
kulturních akcích. Vše připravovat a orga-
nizovat není jednoduchá práce a velice si 
vážíme každého, kdo nám přijde pomoci. 

SDH
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V rámci brigádnické činnosti probíha-
ly práce především v přípravách areálu  
na sezónu, a to tradiční věšení záchyt-
ných sítí kolem hřiště a dále údržba, hno-
jení hřiště a příprava hřiště na domácí 
zápasy.
	 Uplynulý rok se i přes velmi horké 
a místy na srážky chudé léto podařilo udr-
žet travnatou plochu na spodním hřišti  
ve velmi dobrém stavu. Abychom odleh-
čili spodnímu hřišti a mohli rozložit tré-
ninkovou i hrací zátěž jednotlivých kate-
gorií,  byla zbudována závlaha na horním 
hřišti, a to v ploše pro rozměry hřiště od-
povídající a umožňující hrát zápasy mlad-
ších žáků. Co se týká údržby hřiště, tak 
bych chtěl poděkovat obci Zbraslav, kte-
rá zajišťuje sekání obou hřišť a poskytla 
finanční prostředky na jejich hnojení.
V rámci přípravy horního hřiště byl prove-
den přesun sítí a branek. 
	 Dále bylo provedeno rozšíření  

vnitřního prostoru výdejního okénka „bu-
fetu” pro zajištění zázemí pro návštěvní-
ky hřiště.

	 Ve spolupráci s obcí se také 
spustila první etapa úpravy areálu, a to 
vybudování dvou buněk hygienického 
zázemí a také sítí vodovodu, elektřiny  
a kanalizace k těmto buňkám. Tyto buň-
ky budeme používat při venkovních akcí  
v areálu.
Na jaře a na podzim byl proveden sběr 
železného šrotu po obci. 

Sportovní ples
Loňský rok jsme začali a také netra-
dičně skončili organizací sportovního 
plesu. První se konal 11. února a byl co  
do návštěvnosti nejúspěšnější za po-
slední roky. Ples byl v podstatě vyprodán  
a mám radost kolik se do jeho přípravy  
v rámci klubu zapojuje členů. V návaznos-

ti na nabitý program, v rámci akcí v led-
nu a únoru, které se v obci konají, jsme 
se rozhodli přesunout pořádání plesů  
na listopad, kde by se měl konat pravidelně  
v polovině listopadu.

Brigádnická činnost a práce  
na hřišti

FK Zbraslav

FK
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Fotbalová školička a mladší  
přípravka
Začnu u těch nejmenších, a to fot-
balové školičky pod vedením Mirka 
Buchty, kteří nám dělají poslední dva 
roky velikou radost. I v roce 2023 děti 
ve školičce nelenily a pilně trénovaly  
v podstatě bez větších pauz celý rok. 
Dvakrát týdně v létě na travnatém hřišti,  
v zimě ve zbraslavské sportovní hale. 
Oproti loňsku měla školička v harmono-
gramu několik přátelských utkání a mini-
turnajů se svými vrstevníky. V nich poprvé 
okusily konfrontaci se soupeři, jak chutná 
výhra i porážka, ale hlavně si užívaly ra-
dosti ze hry. Dalším velkým pozitivem 
vidím i v aktivním zapojení nemalého po-
čtu rodičů do tréninkových jednotek, ale 
i do jejich podpory svých ratolestí, které 
doprovázejí na tréninky a věnují jim svůj 
volný čas.
	 V létě se kluci z fotbalové školič-
ky a nově vznikající mladší přípravky spo-
lečně se svými rodiči a prarodiči zúčast-
nili akce s přespáním na hřišti ve stanech. 
Část starého hřiště se proměnila v kemp 
a proběhly nejen tréninky s dětmi, ale 
především spoustu zábavy a promítání 
pohádky na plátno v kabinách. Vše vy-
vrcholilo sobotním zápasem proti svým 
rodičům/prarodičům.
	 Vzhledem k velkému počtu dětí  
a také tomu, že dostatečné množství dětí 
dospělo do potřebného věku, bylo možné 

tuto novou kategorii v létě založit a při-
hlásit naše nové mužstvo mladší příprav-
ky. To si vzal pod taktovku Mirek Buchta  
a pravou rukou mu je Roman Světlík.
	 A výsledky podzimní části ode-

hraných zápasů jsou nad očekávání 
dobré. Celkem kluci odehráli 9 zápasů,  
z nichž 5 vyhráli, 4 prohráli s celkovým 
skóre 103:76. Na klucích je vidět obrov-
ská chuť do zápasů (a fotbalu celkově)  
i velký výkonnostní posun. Slabinou naše-
ho týmu je nízký počet dětí ročníku 2015  
a 2016, kteří do této věkové skupiny patří. 
Z důvodu dostatečného počtu hráčů pro-
to nastupovali pravidelně i kluci ročníku 
2017.
	 Kluci na podzimní část sezóny 
plynule navázali tréninky 2x týdně v tělo-
cvičně ZŠ.
	 Začátkem roku 2024 se kluci zú-
častnili turnaje 6-ti týmů v Osové Bítýš-
ce, kde Celkově skončili na 4. místě.

FK Zbraslav

FK
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Starší přípravka
Mužstvo starší přípravky zakončilo mi-
nulou sezonu na druhém místě. Na tu 
letošní sice nebylo přihlášeno, kluci se 

ale přesunuli i s trenéry Martinem Žákem  
a Vladimírem Burianem do mladších žáků.

Mladší žáci
Mladší žáci skončili v jarní části na krás-
ném druhém místě.
	 A podzimní část sezony jim vyšla 
také výborně. Kluci jsou zatím na pěkném 
4. místě s bilancí 7 výher, 1 remíza, 3 pro-
hry a celkové skóre 41:18. Nebýt několika 

výpadků, věřím, že by jejich umístění v ta-
bulce bylo i výš.
	 Nejlepšími střelci jsou Vladimír 
Burian – 20 branek, Milan Šimeček – 8 
branek a Filip Chudoba – 4 branky.

Starší žáci
Starší žáci jarní část sezony zakončili na 
sedmém místě po základní části. V nad-
stavbě poté skončili čtvrtí ve druhé sku-
pině.
	 Po podzimní části klukům pod 
vedením Jaroslava Modla s Milanem Ši-
mečkem, kterým vypomáhá také Martin 
Jakš, patří v půli sezony pěkné 5. místo s 

bilancí 4 výhry, 1 remíza, 5 proher a celko-
vým skóre 32:26.
	 Nejlepšími střelci jsou Matěj 
Modl – 8 branek, Sebastian Špánek – 7 
branek.
 

Dorostenci v minulé sezóně byli po zá-
kladní části na třetím místě tabulky. V ná-
stavbě se ještě o pozici zlepšili a skončili 
na druhém místě okresního přeboru. Je 
zde třeba zmínit jejich výpomoc a zapra-
covávání do A-mužstva.

	 I na podzim opět  trenérsky vedl 
dorost  Luboš Petrčka s Milanem Kří-
žem a kluci navázali na výborné výsledky  
z loňské sezony.
	 Kluci jsou průběžně na 3. místě 
s bilancí 7 výher, 1 remízou, 3 prohrami  

Dorost



40

FK Zbraslav

A-mužstvo
Po velice úspěšných letech, kdy muž-
stvo postupně postoupilo až do I. A tří-
dy Jihomoravského kraje a několik let se 
pohybovalo v horních patrech tabulky, 
přišel v létě sestup do 1.B třídy. Sestup 
však A-mužstvo nijak nepoznamenal  
a celý tým zůstal pohromadě. I to ukazuje  
na dobrou morálku v týmu.
	 Začátek v I.B třídě byl lemován 
nevyrovnanými výsledky. Obecně ale lze 
říci, že mužstvo po většinu zápasů zdo-
bila líbivá kombinační hra. Ne vždy však 
byla podpořena i výsledkově. V naprosté 
většině byla na vině neúspěšnost při pro-
měňování šancí. Pozitivem bylo zapojení 
a vypomáhání dorostenců, kteří opět byli 
platnými členy týmu, byť ne všichni mohli 
dostat takovou minutáž, jakou by si za-
sloužili. Za to bych jim chtěl poděkovat. 
Stejně tak i fanouškům, kteří A-mužstvo 
pravidelně jezdí podporovat i na daleké 
venkovní zápasy. 
	 Podzimní část sezony skončilo 
A-mužstvo pod vedením Radka Chmelíč-

ka na 7. místě s bilancí 6 výher, 3 remíz, 4 
proher a celkovým skóre 32:31.
	 Nejlepšími střelci jsou Martin Sí-
tař – 9 branek, Jakub Touška – 8 branek
	 Mužstvo  od 9. ledna absolvovalo 
zimní přípravu a tradiční 3-denní soustře-
dění ve Fryšavě pod Žákovou horou, kde 
potrénovali jak fyzicky, tak na stmelení 
kolektivu.
	 Touto cestou chci poděkovat 
trenérovi Radkovi Chmelíčkovi, který  
do trénování mužstva dlohodobě vkládá 
spoustu energie, úsilí a volného času.
 	 Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem, kdo se na chodu klubu podílejí.  
Ať už jsou to členové výboru, trenéři, hrá-
či, fanoušci či další příznivci, kteří růz-
nou měrou přispívají k tomu, že se u nás 
fotbal stále drží na vysoké úrovni. Děkuji 
také obci Zbraslav za podporu, stejně tak 
okolním obcím Újezd, Stanoviště a Hlu-
boké.

a celkovým skóre 35:19.
	 Nejlepšími střelci jsou Martin 
Petrčka – 14 branek, Ondřej Volavka – 3 

branky, Jakub Budín – 3 branky, Vladimír 
Smutný – 3 branky.

FK
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Ceny křesadlo 2023
Slavnostní večer předávání cen Kře-
sadlo se konal 8. prosince v Brně. Na-
prosto plné divadlo ocenilo potleskem 
všech 44 nominovaných z celého Jiho-
moravského kraje. Slavnostním veče-
rem doprovázel moderátor Aleš Zbořil  
a kulturní doprovod zajistili Pavel Čadek 
a Hands dance. Večer se skvěle vydařil  
a nesl se v duchu sounáležitosti a pod-
pory. 

	 Celkem bylo 9 ocenění v těchto 
kategoriích. Mezi nimiž byla i naše dob-
rovolnice ze Zbraslavi Renatka Buršíková, 
která si ocenění zaslouženě odnesla . Moc 
gratulujeme a jsme rádi, že vás máme  
v našem charitním týmu .
	 Renata se navzdory své těž-
ké životní situaci rozhodla věnovat svůj 
čas pomoci druhým a v roce 2018 zača-
la dobrovolničit v rajhradském hospici.  
Na chodbách ji potkáváme pravidelně 
každý týden po dobu již 5 let. S láskou  
a péčí pečuje o květiny , zvelebuje prosto-
ry pro pacienty a je cennou podporou při 
organizaci benefičních a sbírkových akcí.
	 Renata je vášnivá fotografka  
a máme tu čest mít v hospici trvale vý-
stavu jejich fotografií s názvem „Hospic 
mýma očima“. Nachází se v přízemí hos-
pice u kavárny, tak se přijďte podívat .

Mgr. Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní 
charity Rajhrad

Zajímavosti
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Letošní dobrosrdečný výtěžek 
Tříkrálové sbírky 6 414 931 Kč 
překonal všechna očekávání
Posláním Oblastní charity Rajhrad je po-
moc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní 
situaci. 
	 Tříkrálová sbírka je základním 
kamenem dobročinnosti, který Charitě 
umožňuje rozvíjet a podporovat charitní 
zařízení pomáhající lidem v nouzi. 
	 Koledníci rajhradské Charity již 
od roku 2001 vychází do ulic vinšovat 
štěstí, zdraví a žehnat domovům. S kaž-
dým rokem je vidět vzrůstající sounáleži-
tost, spolupráce, a především chuť konat 
dobro. Důkazem v letošním roce 2024 
je celkem 84 asistentů, 2 382 koledníků  
s celkem 813 kasičkami, kteří jsou srdcem 
Tříkrálové sbírky a bez nich by sbírka ne-
dosahovala takového rozsahu. 
	 Začít nový rok dobrým skutkem 
bylo letos možné od 1. ledna do 14. ledna 
2024 v celkem 97 obcích příspěvkem do 
kasičky koledníků nebo do 31. ledna 2024 
v online podobě zasláním příspěvku na 
účet nebo prostřednictvím platební brá-
ny. 
	 Díky štědrosti dárců, perfektní 
organizaci a zapojení obrovského množ-
ství dobrovolníků získala Oblastní charita 
Rajhrad pro svoje projekty opět rekordní 
částku, a to 6 414 931 Kč.  Do pokladniček 
bylo přispěno částkou 6 312 341 Kč, do 

online kasičky 31 762 Kč a prostřednic-
tvím bezhotovostních darů 70 828 Kč.
	 Záměrem pro letošní využití vý-
těžku z Tříkrálové sbírky jsou tyto projek-
ty:
• Domov se zvláštním režimem sv. Lu-
isy – polohovací pomůcky, zabezpe-
čení oken, údržba fasády, štítkovač  
na oblečení klientů, posezení na zahradě, 
venkovní stínění, docházkový systém.
• Dům léčby bolesti s hospicem sv. Jo-
sefa – řešení ohřevu vody, nové skříně  
na rehabilitační pomůcky, chladící tech-
nika, nástěnky do pokojů pacientů.
• Charitní pečovatelská služby – poloho-
vací pomůcky, tablety a další potřebné 
vybavení.
• Mobilní hospic sv. Jana – polohovací 
pomůcky, potřebné vybavení pro lékaře/
lékařky.
• Domácí zdravotní péče – mobilní tele-
fony.
• Pořízení kompenzačních pomůcek  
do půjčovny pomůcek.

	 “Příprava na další sbírku začíná 
už koncem sbírky, aby se poté efektivně 
navázalo při bezprostřední blízkosti dal-
ší sbírky. Pro mě osobně Tříkrálová sbírka 
znamená mimo ten stres, který prožívám 

Zajímavosti
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v tak krátkém čase především spolupráci 
na smysluplné aktivitě a zapojení hodně 
lidí do dobrého skutku. A to za ten stres 
stojí. Uvědomila jsem si, že Tříkrálovou 
sbírku pro Oblastní charitu Rajhrad orga-
nizuji od roku 2017. Pro mě je to hlavně 
práce s lidmi, kteří nám dobrovolně věnu-
jí svůj čas. Proto je potřeba z mé strany 
bedlivě naslouchat, hledat efektní a op-
timální řešení při spolupráci na přípravě, 
samotné organizaci a po ukončení sbír-
ky. Asistentů a koledníků si velice vážím, 
všichni mají dobrou vůli spolu s námi po-
máhat”, dodává koordinátorka Tříkrálové 

sbírky Mária Durkáčová.
	 Dlouholetá tradice, naplnění spo-
lečného cíle – poskytovat v okolí podpo-
ru těm, kteří ji potřebují a chuť pomáhat 
je hnacím motorem pro Oblastní charitu 
Rajhrad. 
	 Oblastní charita Rajhrad zajišťuje 
pomoc, podporu a odbornou péči všem, 
kteří řeší nepříznivou životní situaci, 
kterou nejsou schopni zvládnout vlast-
ními silami. Charita pomáhá seniorům, 
nemocným lidem, lidem se zdravotním  
a mentálním postižením, lidem v sociální 
a hmotné tísni.
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Zpráva o bezpečnostní situaci 
za rok 2023 – Zbraslav
V celkové kriminalitě bylo OOP Ro-
sice evidováno 342 trestných činů,  
z toho počtu objasněno – zjištěno pacha-
telů u 136 případů, procentuální vyjádření 
objasněnosti je tedy 39,77 %. Z bližšího 
pohledu na statistické údaje je uveden 
výčet nejčastěji porušených ustanove-
ní trestního zákoníku, které byly řešeny, 
jako jsou např. trestné činy, které směřo-
valy proti majetku, těch bylo celkem 88 
případů krádeží vloupáním do objektů, 
krádeží bez vloupání 76 případů, násilná 
trestná činnost 15 případů, zločin loupe-
že nebyl žádný případ, auto kriminalita 47 
případů.
	 Celkově 47 trestních případů 
zpracováno policejním orgánem Obvod-
ního oddělení Policie ČR Rosice v tzv. zkrá-
ceném přípravném řízení, ukončené vydá-
ním trestního příkazu soudem. 30 skutků 
bylo ukončeno soudem vydáním rozsud-
ku nebo příkazu. 25 případů, předáno po-
licejnímu orgánu Služby kriminální policie 
a vyšetřování, k zahájení trestního stíhá-
ní dle ust. § 160 odst. 1) trestního řádu,  
a 126 případů, bylo policejním orgánem 
odloženo dle ust. § 159a odst. 5) trestního 
řádu. 13 osob zadrženo dle ust. § 76 odst.1 
tr. řádu a 3 osoby dodána do výkonu tres-
tu odnětí svobody.
	 Během roku 2023, bylo ze strany 
policistů obvodního oddělení Rosice še-
třeno, na základě vlastního zjištění nebo 

oznámení, celkem 1016 přestupků, kdy 
se jednalo zejména o přestupky proti ob-
čanskému soužití, veřejnému pořádku, 
proti majetku, na úseku dopravy a také 
na úseku ochrany před alkoholismem a ji-
nými toxikomaniemi. Z tohoto celkového 
počtu, bylo policisty Obvodního oddělení 
Policie ČR vyřešeno na místě příkazem 
(udělením pokuty) 582 přestupků.
	 Celkově bylo řešeno 152 přestup-
ků proti majetku, 176 přestupků proti 
občanskému soužití, a 630 přestupků  
na úseku bezpečnosti silničního provozu,  
z toho zjištěno v 49 případech přestupků  
na úseku řízení motorových vozidel pod 
vlivem alkoholu nebo návykové látky. 
257 zjištěných přestupků oznámeno/
odevzdáno, správnímu orgánu pověře-
né obce k projednání. 103 evidovaných 
přestupků odloženo policejním orgánem 
dle ust. § 74/3 písm. b) z. č. 250/2016 Sb. 
Souhrnně 19 osob zajištěno dle ust. § 26 
zák.č. 273/2008 Sb., zákona o Policii ČR.
	 V rámci policejní činnosti, bylo 
šetřeno 43 případů s incidenty domácího 
násilí, a u 4 případů bylo dle ust. § 44 záko-
na č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, provede-
no vykázání osoby ze společného obydlí,  
za účelem ochrany bezpečnosti ohrože-
ných osob. Ve všech případech se jedna-
lo o muže. U této zmíněné problematiky 
domácího násilí, chci povznést výbornou 
spolupráci s pracovníky orgánu sociálně 

Zajímavosti
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– právní ochrany dětí, Městského úřadu 
Rosice a Šlapanice. Policie také opako-
vaně řešila záchyt padělaného řidičského 
průkazu občanů Ukrajiny.
	 Jak u trestných činů, tak u pře-
stupků, evidovaných na Obvodním oddě-
lení Rosice, stojí za zmínku zvýšený ná-
pad u tzv. IT Kriminality, u které evidujeme 
za loňský rok 2023, celkem 47 případů,  
u kterých se pachatelé pokoušejí podvod-
ným způsobem vylákat od poškozených 
finanční prostředky, zejména za využití 
internetových portálů společností SBA-
ZAR,BAZOS,FACEBOOK, případně pod 
legendou falešného bankéře, legendou 
napadení účtu, příslib společného života 
apod., kdy je vylákána nemalá částka až  
v řádech několika stovek tisíc.
	 Na území OOP Rosice došlo  
v roce 2023, celkem k 270 dopravním ne-
hodám, při kterých došlo k úmrtí 2 osob, 
5 osob utrpělo těžké zranění a 57 osob 
lehká zranění, u 8-mi případů dopravních 
nehod zjištěno u řidičů užití návykových 
látek, před nebo během jízdy motorovým
vozidlem.
	 Přehled trestné činnosti v terito-
riu obce Zbraslav v období od 01. 1. 2023 
do 31. 12. 2023.
	 Celkem bylo ve shora uvedeném 
období šetřeno 6 trestných činů, přičemž 
u žádného z trestných činů nebyl zjištěn 
pachatel.

Skladba trestných činů:
•	 krádež prostá - 1 případ
•	 krádeže vloupáním do objektů - 1 pří-

pad

•	 podvod a podvodné jednání - 4 pří-
pady

U trestných činů převládají podvody  
a podvodné jednání páchané v interneto-
vém prostředí.
	 Přehled spáchaných přestupků  
v teritoriu obce Zbraslav za období od 01. 
1. 2023 do 31. 12. 2023:
•	 Celkem bylo za uvedené období šet-

řeno 26 přestupků, z čehož byl u 165 
přestupků zjištěn pachatel, oznáme-
no/odevzdáno k projednání 12 přípa-
dů a odloženo 2 případy, z důvodu 
neustanovení osoby pachatele.

Skladba přestupků:
přestupky proti majetku - 4 případy
přestupky proti občanskému soužití - 7 
případů přestupky v dopravě – 14 případů
přestupky řešené policejním orgánem 
příkazem na místě – 12 případů 

Spolupráce s orgány obce :
Spolupráce s obcí Zbraslav je na do-
statečné úrovni. Dochází ke kooperaci  
a výměně poznatků, které napomáhají při 
odhalování a objasňování trestných činů 
a přestupků. Spolupráce mezi obvodním 
oddělením Policie České republiky Rosice 
a obcí Zbraslav je do budoucna vzájemně 
prospěšná.

pprap. Lukáš Kratochvil, 
vrchní asistent

npor. Mgr. Pavel Vojtek, vedoucí 
oddělení
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25. výročí lůžkového hospice  
v Rajhradě
Vize zřízení lůžkového hospice pro těž-
ce nemocné a umírající se zrodila již  
v roce 1992. Poté, co byl nalezen vhodný 
objekt v areálu kláštera sester Těšitelek 
Božského Srdce Ježíšova, začala výstav-
ba za finanční podpory dotace z Minis-
terstva zdravotnictví. Slavností otevření  
a vysvěcení nového zařízení pak proběhlo 
v lednu 1999 a první pacient byl přijat 8. 
dubna téhož roku. Během 25 let své exi-
stence poskytl Dům léčby bolesti s hos-
picem sv. Josefa péči 10 498 pacientům.

	 Posláním hospice je péče a pod-
pora pacientům, u kterých již byly vy-
čerpány všechny možnosti k vyléčení  
a ocitli se na konci své životní cesty. Úko-
lem lůžkového hospice je poskytnutí po-
moci pacientům, kteří z různých důvodů 
nemohou setrvat v domácím prostředí. 
Paliativní a hospicová péče zmírňuje pří-

znaky provázející onemocnění tak, aby 
zůstala zachována kvalita pacientova ži-
vota, aby se cítili komfortně, bez bolesti  
a v bezpečí. O pacienta se stará tým lé-
kařů, všeobecných sester, sociálních 
pracovníků, psychologů, duchovních  
a dobrovolníků. Jsou k dispozici 24 hodin 
denně, každý den v roce. Pomáhají tišit 
bolest, předcházet proleženinám
 a jsou oporou pro pacienta i jeho blízké.
	 K oslavám 25. let existence Domu 
léčby s hospicem sv. Josefa jsou připra-
veny akce, na které jsou všichni srdečně 
zváni:

1. srpna 2024 od 17:00
Třetí Otevřená zahrada – koncert kapely 
FLEK a opékání špekáčků v areálu Oblast-
ní charity Rajhrad.

Podrobné informace naleznete jsou 
stránkách www.rajhrad.charita.cz
	 Dům léčby bolesti s hospicem sv. 
Josefa je jednou ze služeb Oblastní chari-
ty Rajhrad. Dalšími službami jsou Mobilní 
hospic sv. Jana, Domov se zvláštním re-
žimem sv. Luisy, Domácí zdravotní péče, 
Charitní pečovatelská služba, Odborné 
sociální poradenství, Charitní záchranná 
síť, Půjčovna pomůcek, Fyzioterapie.

Zajímavosti
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Darujte poukaz do Restaurace U Heralta! 
 

Restaurace U Heralta je útulná restaurace v srdci Zbraslavi, která nabízí lahodné 
pokrmy z čerstvých a lokálních surovin. Nabízíme široký výběr jídel, od tradiční české 

kuchyně až po moderní gastronomické speciality. Ať už máte chuť na šťavnatý 
steak, lahodnou pizzu nebo originální dezert, u nás si každý najde to své.

Poukaz můžete zakoupit přímo v restauraci.

Restaurace U Heralta
Šlapalova 380, 664 84 Zbraslav, Zastávka u Brna

www.restauraceuheralta.cz
+420 724 000 863
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Seznam akcí pro rok 2024
3. 8. 2024 Beer Fest před KD Zbraslav

24. 8. 2024 Žďárská liga – sportovní areál Březina

31. 8. 2024 Pouťová zábava

1. 9. 2024 Zbraslavská pouť

28. 9. 2024 Autobusový zájezd Věžky – podzimní zahrádkářská výstava

29. 9. 2024 Den seniorů v KD Zbraslav

20. 10. 2024 Medové odpoledne

16. 11. 2024 Sportovní ples FK Zbraslav

30. 11. 2024 Výstava ručních prací a Zbraslavské rozsvěcování

21. 12. 2024 Vánoční koncert Petr Bende v KD Zbraslav

25. 1. 2025 Hasičský ples a 26.1.2025 Dětský karneval v KD Zbraslav

Co je reuse a proč máme reuse 
centra?
Jednoduše: opětovné využití věcí. A reu-
se centra a nábytkové banky představují 
místa, která spojují trojí benefity pro spo-
lečnost:

Environmentální
Cílem těchto organizací je podpora cir-
kulace věcí, snížení nadměrné spotřeby 
nových produktů a následné produkce 
odpadů. Prodloužením životnosti výrob-
ků směřují k lepšímu využívání zdrojů, 
které přinese ekologičtější a udržitelnější 
budoucnost.

Sociální
Jedná se o společensky prospěšné or-
ganizace, které nabízejí zboží dostupné 
pro běžné i nízkopříjmové domácnosti  
a často dávají pracovní příležitosti osobám  
ze znevýhodněných sociálních skupin.

Ekonomické
Jsou to místa, kde se věci nevyhazu-
jí. Tím, že se věci vrátí do oběhu dojde  
k ušetření financí, které by jinak munici-
pality musely vynaložit na skládkování. 
Na těchto místech se uzavírá koloběh 
věcí a naplňuje naše mise.
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Re-Use centrum Zbraslav se nachází  
ve sběrném dvoře. Provoz Re-Use centra 
byl zahájen v úterý 20. 6. 2024.
	 Re-Use centrum je místem pro 
předcházení vzniku odpadu – můžete zde 
darovat věci, které již nepotřebujete, a zá-
roveň si můžete vybrat věci, které by se 
vám hodily. Tento systém snižuje množ-
ství odpadu a zároveň pomáhá lidem, 
kteří si nemohou dovolit nové věci. Připo-
mínáme vám, že se jedná o darování a při-
jetí použitých věcí, proto prosíme o jejich 
funkčnost a čistotu. Vaše podpora nám 
pomůže v boji proti plýtvání a ochraně na-

šeho životního prostředí.
	 Provozní doba Re-Use centra 
Zbraslav je shodná s otevřením sběrného 
dvora a kompostárny. Informace zveřej-
ňujeme vždy na začátku týdne rozhlasem 
a na www stránkách. Pro věci si můžeme 
také přijet přímo k Vám, stačí objednat  
v kanceláři obecního úřadu, tel. 546 453 
210
	 Pokud máte nějaké nepotřebné 
věci, přivezte je, pokud hledáte něco no-
vého pro sebe, přijďte se podívat.
	 Vybudování Re-Use centra  
ve Zbraslavi bylo spolufinancováno Ev-
ropskou unií.
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V březnu jsme pro vás otevřeli 
novou restauraci U Heralta


